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Kraków, ]5  sierpniu
W  iy cli dniach p rzyby ł do Warszawy .Herbert 

Iloover. amerykański dyrektor aprowizacji dla 
'Europy. Jest to pierwszy etap podróży tego 
b. ziała cza po wschodzie Europy. Odbywa on ją 
IcLa zapoznania się z sytuacją aprowizacyjną 
itoj części naszego kontynentu i dla ułożenia 
ipłanu dalszej swej działalności. P. IIoover nic 
ograniczy się do samego1 pobytu w 'Warszawie, 
aic objedzie wszystkie ziemio polskie, chcą'.: za- 
eim jurnie się ze stosunkami na miejscu.

Wyniszczona przez wojnę Europa u par ni je 
swój ratunek w" Ameryce-. Przedstawicielem za- 
,ró\vno dobrej woli jak energii amerykańskiej 
■w kierunku niesienia pomocy Eiropie jest iwla- 
Śnie nasz g-ość obecny. Poglądy jego na ogólne 
położenie ekonomiczne Europy znamy już i  
llieznyeh głosów prasy. Hoover jest autorem 
iwiolk. go mc-moryaiu, przedłożonego konferen
c j i  pokojowej w Paryżu o demoralizacji produ-
l!c\f*VT pnAmrdAwni r/ iTvpvit/-»Jr..t__  _

powtarza przy każdej spo 
Bobnośei, że grozi ono Europie i wogólo całej 
teywilizacyi katastrofą, przed którą jedyue za- 
Jiezpic-czenio da praca, liatyclm.iastowy ponrói 
bo wytężonej pracy.

™ Z tale mi poglądami, których bezwzględnej 
fłusznoAi nikt nie zaprzeczy, przybywa d z la
ki c z amerykaiLi.i od nas, aby także i w naszem 
ppoleczeńsLwie zdoby ć dla nich nie tylko uzua- 
liiu le iz  posłuch. Jesteśmy za to serdecznie 
iwdzięezn wj-oitnemu obywatelowi potężnej rc- 
IpiroSci. Spodziewamy się bowiem, że jeżeli tak 
jznakornity gość zamorlski jeszcze raz powtórzy 
to, co u nas każdy rozsądny człowiek bez u- 
fetanku powtarza, to prędzej znajdzie to po
słuch i latwie., zbliży się do praktycznego v.y- 
konaiiia.
ii Eyuajmmoj wiąe nie niedoceniając tej mo 
rahio-oświaioayej ekonomicznej misyi p. Ilo ive- 
ra, spudziewarny się jednakowoż równocześnie, 
»e  praktyczny zmysł amerykański nie pozwoli 
tmu na niej wyłącznie poprzestać, 
ty Jeżeli bowiem w łańcuchu przyczyn i skut- 
L jw posuniemy się o dalsze ogniwo, to sposlrze- 
łżemy, żo wprawdzie demoralizacya produkeyi 
uOk- piz.yezyną obcinegn upadku goApodarczc- 
go, to jednak z drugiej strony upadek gospo
darczy est równocześnie przyczyną demorali- 
Kacyl j.rodukcyi. lluboluik zatracił tak bardzo 
iclięć do pracy nie tylko dlatego, że czteroletnia 
wojna stargała jego nerwy, a pobyt w  rowach 
pfi-zcłeckieh zuzyl jego energię fizyczną i psy
chiczną, ale także i dlatego, że w  wy tworzony ćh 
przez wojnę stosunkach gospodarczych praca 
przestała się opłacać. W krajach rolniczych, 
Bąk na.,z, przyczyną tego podstawowego faktu 
pieoplarania się pracy jest drożyzna środków 
do życia wywołana przez wybujałą żądzę zy- 
łsUców, która ogarnęła produkcj-ę agrarną.

Kiedy p. Ilooror uda się wedle swej zapo
wiedzi do naszych kopalń i tam w bez pośre
dni om zetknięciu s górnikami zacznie im tłuma
czyć straszliwe sicttiki upadku i eh pracy produ
kcyjnej, to oczywiście nie bodzie w  naszem 
społeczeństwie nikogo,^ kluby tym wywodom 
znakomitego i tak już dzisiaj dla Europy i dla 
Eolski zasłużonego Amerykanina z oalego ser- 
ba nie przyklasnąt. 'Sadzilibyśmy jednak, że p. 
IIoover wtedy itojbiuo Jołoma < a l e j  swej 
pracy, jeżeli zwróci się uilćże d o  n a s z e j  
p r o d u k c y i  r o l n e j ,  wskazując jej na to, 
że w swojej pogoni za nieprawdopodobną wręcz 
rentą gruntową czyni ona wszelkie zabiegi do
koła sanaej i stosunków w przemyśle z góry 
bezskutecznymi. Dopók.' bowiem eldeb będzie 
kosztował ośm koron za kilo, dopóki za ziem- 
rdaki np. pod pozorem ich nieurodzaju bodzie 
pobierał ieli nroduccnt 
procent zysku,

cent ceny, dające mu tysiąc 
dopóty wszelkie najbardziej
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przekonywujące wywody o konieczności spo 
tęgo war.'a wytwórczości przemysłowej i wydat- 
ności kopalnianej pozostaną bez upragnionego 
skutku.

Obracamy ’ się w blędnem kole: nic pracuje
my-, bo nio możemy z pracy naszej wyżyć, nić 
możemy wyżyć z naszej pracy, bo pracujemy 
.za malo. Gdzieś to kolo musi być silną ręką 
przerwane, jeżeli rozwój rzeczy niema pójść uro- 
gą konsekwencji przyrodniczych i fizykalnych, 
w  myśl których organizmy giną, skoro nio mo
gą żyć, wszelkie budowle walą się, skoro wy
chodzą z pionu. Itzccz cala w ew oim historycz
nym tragizmie przedstawia się dostatecznie pro
sto —  nasz ustrój gospodarczo-społeczny, któ
ry ślusznie uważamy za podstawię i za warunek 
wypracowanej przez pokolenia kultury i cywi- 
lizaeyi utrzyma się, jeżoli z jego własnego wnę
trza strzeli strumiui nowej ozywczcj siiy, która 
urn■ pozwoli przezwyciężyć niejako swrają wła
sną. naturę. Kie pozostaje nam nic innego jak 
założyć, żo takie zjawisko jest. wogólo możli- 
w-e. Pytanie teraz, w  której dziedzinie życia go- 
spodarczcgo można wywołać je najłatwiej? —  
,Olóż sądzimy, że w dzied-zinie produkcyi rolnej.
Nie zapominajmy bowiem o jednem, a to, żc 
gdy robotnik i wogółe producent prz' myślowy 
'znajduje się w bezskuteeznem poszukiwaniu ro- V/A

wytworzy rneyonaluego stosunku arytmetycz
nego między idtniejąem jego zapasem akonsutn- 
cjną. Katastrofa kartoflana pozostanie katastro
fą nadal z tą tylko różnicą, żo do tej katastro
fy dołączą się jeszcze dalsze — mianowicie dal
sza demoralizacja produikcvi przemysłowej, 
nowa pogoń za podwyżkami zarobków, ttewe 
namnożenie znaków pieniężnych i nowo obniże
nie ich siły kupna.

Jeżeli więc p. lfoover clue naprawdę powie

dzieć nam rzeczy inąckre i pożyteczne, to nio 
nie obwijająo w  Lawehię w  s-towmku do'robot
ników, niechaj raczy jednak znaleźć także 
słówko ciepłej .zachęty pod adresem naszych 
szanownych kmie-ei i wogólo producentów rol
nych, aby się pi zecie opamiętali.

Ileż tego opamiętania się bowiem wszyscy 
pójdziemy w przepaść. My w miastach naj
pierw. Oni po wsiach za rami.

ir.N.tcyu # fc k o -a i  
a  Eerlłale.

Berlin, 1“ sierpnia, (PAT). Pelcgacya pol
ska pod przewodnictwem pod.jkretarza stanu, 
Władysława W r ó b l e w s k i e g o ,  zło
żona z posłów: Korfantego, Łaszewskitgo, Dła- 
manda, majora Sfarzewshiego, oraz 40 rzeczo
znawców, która opuściła w sobotę wieczorem 
Warszawę, ‘ udając się na zaproszenie rządu 

i niemieckiego do Berlina dla uregulowania spra-
przojęcia T.ladzy na torytoryach, przyzna-

, . . .  . J ,   1 Polsce traktatem pokojoivym, jak ró-
irmntarnrnu potrzebami ^ycrawmmi, to _rolnik-wnież dL, omówienia osactecznego załatwienia 
juz z natury swego stano. **fca od t r o ®  o n >  ch *  t„,n k ^ t y j  ra,uwno-pań:.twe
wną czośr- i to najważniejszą tych potrzeb y s t (Wy,p j ^ood am zye ii. przvbvht w niedziele ra
ić znacznym stopniu wolny, wskutek czego Tao--E,0 do p n, nania i wyrąXyla dararnd po pol i 
że on cala swoją energię poświęcić dla wyzy-|d[1;u pociągiem specvah ym do Ec-Pina. —  Na 
bkauia. prawa krańcowej wartości czyli —  jak hvorH1 granicznym \Y Ktt^-żti powif d delora- 
się to mówi populara e — konjunklniy. Tym 0 -ę przedstawiciel niemieckiego minislerstwa 
eaś kredyl ..jącjm^może byu tylko rolnik jakoApraur zfigranii.'znvcb W  pcrr.icdzialek po polu- 
Lcz porównania silniejszy niż producent prze-1 i,

zumnej relaeyi między swoim 'zarobkiem a c l 8 - ' ch Poisce traktatem pokojowym,
to rolnik1 •

S i r a j k  g ó rn ik ó w  n a G . S ^ s k n .
Berlin, 15 sierpnia. Kii eh strajkon y na Gór

nym .Śląsku wzmaga sie. Obecnie strajkuje 80
. . .   zagaił podsekre+°rz i,roeent górników.

prawa popytu i podi.zy wj/izySk .ana. .Meeu.n stanu, von R a n i e 1, vitaiąe dolegaeyę i za j Kraków-, 15 sierpnia. Radio PA T  z  Nauea:

ti . , , dniu odbyło się w obecności przedstawicieli cn-
mj sloaiy. Potrzeba, aby 1-olni'c-wyrzekł się przy- ( 0ajy  w gniaclm byłej pruskiej Tzby panó-,v 
najmniej częsc tych zysk w, które pizynosiil(iCRArne posiedzenie z delegatami rządu nie
mu konjunu(ura, bezwzględnie j jedymo wedjug. mieckiego. Fosiedzenm

tara? niemieckimi. Postanowiono podzielić pra
cę na cztery lcomisye, a mianowicie: komisyę 
administracyjną z sześcioma podkomisya.m;, 
komisyę dla spraw intemowanycb, dla spraw 
gospodarczych i finansowo-likwidacy iuą- r,,ego 
samego dnia odbyto się nosiedzenie polskich 
delegatów’, na którem ustalono skład poszcze
gólnych l.omisyj i podkomisyj, polecając re
ferentom opracowanie poszczególnych refera
tów.

0 termin c M in l i  zfem Polsce.
Poznań, 15 sierpnia. (PAT). Na zjeździ'' so 

cyal-demokratuw, który się odbył w T.ydgo- 
szczy, komisarz państwowy, Gehl, oświadczył, 
że rokowania polsko-niemieckie w Berlinie ma
ją ustalić termin oddnnhi ziem, przyznanych 
roisce, na koniec września, albo na początek 
października

oblicza ceny swoich produktów nic według ich znac.z.iiąe. ze mimo 
wartości targowej ale -według kosztów i'h  pro-[obrad z lolesnenu_ , , ... . uczuciami, mają jednmc
dukc-yi i wysokości obciążenia ziemi, a wtedyjprzeświadczenie, że dążenm pojednawcza uj.i- 
te eony okażą się o dwie trzecio niższe mi. WtO-hyrią sio no obu sticrmch i pcrtrakt.ac.ye dopro- 
dy zaś i dopiero wtedy będzie można wrócić, wadzą do porozumienia. W  dalszym ciągu vou 
się do robotnika z zaproszeniem, aby także ze Haniel wyraził nadzieję, że Niemcy, którzy w 
swej strony podwoił usilność, przedewgzystkiem' myśl traktatu przejdą pod panowauio Polski, 
zaś. aby przeszedł do pracy akordowej. .trzymają zupełno równouprawTuome i że będą

Aby proetą-tę myśl wypowiedzieć jeszcze ja -,mogli korzystać ze sicćfro kulturalnego dorob- 
śniej, wrócimy na chwilę do przykładu —  kar-1ku. Podsekretarz stanu, dr Wróblewski, odpo- 
tofel. Dzisiaj c n a  targowa tego produktu wy-[ riadąjąc po polsku i po francusku, powitał 
nosi u nas w  Krakowie przeszło cztery korony przedstaw icieli niemieckich i reprezentantów’ 
za kilo. Oena ta ma swoją proweniencję w  tern/ontenty, podnosząc, że Poldca, mimo, iż nie 
żo kartofle gn iją , że hędzio ich malo. Rolnik |zrezygnowała z praywilci, przyznanych jej 
wice wykorzystuje prawo krańcowej wartości,' traktatem wersalskim, jirzystępnje do obrad 
pobiorą iąc za kartofle cenę przeszło czterokrot- ra . szczcremi uczuciami iioicdnawrczośei. Dr.ia 
idę yfyższą, niż ryynikalaby ono z przeliczenia 12 li. m. odbyło się przygotowawcze zebranie 
rzeczywistych kosztów produkcyi i godziwego pięciu delegatów polskich z pięcioma delega 
zarobku. Pod względem czysto gospodarczym! 
zjawisko to jest z.iapelnie naturalncm. Z punktu' 
widzenia podręczn ika ekonom ii nie można mu 
nie zarzucie. .Takho jednak inaczej w ygląda ono 
z punktu widzenia sprawności socjalnej i mo
ralności publicznej. I

Oto fakt, że za kartofle z racyi oczekiwane-> 
go ich d e f icy tu  pob ie ra  się już dzisiaj tak p o 
tworne ceny, nie oznacza bynajmniej, że tą 
drogą zmniejszy się sam deficyt. Redukujący 
bowiem konsmncyę wpływ wzrastającej ceny 
w nrtj kulach tak absolutnej i pierwszej potrze
by jak kartofle czyli owo typowe pożywienie 
biednych, inii-i być z natury rzeczy bardzo o- 
grauiczone. Kartofle nie są ostrygami. Nikt nie 
połyka i cii więcej, niż koniecznie polrzcbujo. 
ale też te, których potrzebuje, musi w laki l«b  
inny sposób zdobyć. W  tych warunkach wy-1 przekroczyły na dwóch miejscach Dunaj, usu- 
soka eona produklu nie jest więc bynajmniej nąwszy przedtem miny, jakie znajdowały się 
czynnikiem regulu jącym jego konsumcyę ale poj  mostpm od strony Węgier. Pici wsze oddzia- 
czyiinikicm wyzysku i rozboju, dokonywanjm |y zajęły przyczółek mostowj }. 'Z wystrzału, 
przez silnego bo podadającego na słabym, bo wojska węgierskie poddały się. Cala akcja zo- 
bezwzględnie poirzebujnejnn. Wysoka cena kar-j stała przeprowadzona w najzupełniejszym spo
icie! nie zmniejszy deficytu togo artykułu, nio koju, tak, Ae mieszkańcy Prcszburga nawet o

iż Niemcy przystępują doiRuch strajkowy na Górnym :u rozszerza 
d.n coraz więcej. Najkonieczniejsze roboty wy
konują w  ostateczności sztygarzy i urzędnicy, 
ktrajk ma charakter czysto polityczny, gdyż 
górnicy nie siawiają żadnych żądań gospodar
czych.

Katowice, 15 sierpnia. (PAT). Na Górnym 
8ląd.u siiajkuje 70 procent górników. 'Żądają 
oni przyjąi-ia uydalonyeh górników' i wydale
nia członków iGreir//schuuuy prayjętycłi w 
miejsce wydalonych górników.

\  ■ - 

L s s v  G ć rn e g o  S h s k a .
Bayylea, 15 sierpnia. (PAT). » Daily M.dl« 

drno.-i. żo .baj wyż sza rada postanowiła, że 
Górny Śląsk w’ czasie trwania zarządu enleu- 

jty  nic będzie oddzielony od Niemiec.

Stanowisko Czechów.
Wiedeń, 15 siPpnSh. Przo.bdawioielo C/ceh! 

zaprcfestowali wprost wobec Rady czRtrech 
przeci vłco popieraniu Habsburg jw  przez kea- 
licyę, podnoszą?, że skutkiem tego zagrożona 
jest wt Czechach republikańska forma rządu.

Czesi obsarfziM Preszburg.
Praga, 15 sierpnia (PAT). Czeskie biuro pra

sowe donosi 7. Pres/burga:
Na rozkaz rządu obradziły czesko słowackie 

wojska wczoraj w godzinach porannych przy
czółek mostowy w Preszburgu. J\'ojt-ka czeskie

| tom n ic  n ic  n iedzieli. W  len sposób wojska ozc-
| sko-s!owaekie
orzerzema

obmdzdy ziemię, która według 
t.enforciTCj i pokojowej przynależy 

do republiki. czosko-clowackiej. \V godzinach 
porannych odw iedził mieszkańców obsadzonego 
ob raru minister Szrobar.

Hiotucz o syitincyl n . Wgorzech.
Wiedeń. 15 sierpnia (Tclef. prywn) »Die Zeit t 

denosi 7 Pragi:
Na zgramad-zeniii socjalistów narodowych 

e dezytano w czoraj pismo ministra Klofaeza, za
wierające następujący ustęp: Wypadki na V,*ę- 
grzech stanowić powinny naukę dla narodu cze
skiego. Po Robe-spierze nastąpił Napoleon, po 
komimistach przyszła reakeya. Bolszewizm sta
nowi ogromne niebezpieczeństwo dla domokra- 
eyi. Rząd czeski śledzić bedzie bacznie wypa l 
ki na Węgrzech, gdyż wpłynąć ono mogą tak
że na stosunki w państwie czeskiem.

Zw ro t w nastrojach kcaEicyi. j
Wiedeń, 15 sierpnia (Telef pryw ) >Dei 

AJtieni* donosi z Paryża:
Wobse zmiany stosunków na Węgrzech zmie-j 

mia także koalieya nagle stosunek swój do pań
stwa w ęgierskiego. Poinformowane kola w Pa
ryżu utrzymują stanowcze, że koalieya przyznaj 
olieenie bVęgry zachodnie państwu węgierskie^ 
mu, mimo (o, że w projekcie pierwotnym przy-. 
znała je Amstryi. ■ , «. j

G?as smtrykćs^skf.
St. Gemain, 15 sierpnia. >Cliicaej Tribunec 

pisze: W  Europie środkowe], a także w pe
wnych krajach koalicyjnych podnosi głowę 
propaganda austrofilska, opierająca się na za- 
sadzi y  że Au-tro -Węgry eą koniecznością eu-' 
jopcj-hcą. Dyplomaci dawnego Kpu twierdzą, 
żo proces rozkładu Austro-Węgicr już się skoń- 
czj ł, a zaczynają występować siły koncerr.ra- 
cyjne. Pod pozorem niebezpieczeństwa bolsze
wickiego odbywa się urabianie nastroju monar- 
chicznego. Dalszym argumentem jest groźba 
zbałkanizowania Europy środkowej. Zapobiorlz 
temu ma powolanio byłego cesarza Karola na 
tron.

W Austryi —  powiada wymieniony dzien
nik —  panuje przekonanie, że państwo to sa
mo istnieć nio może, a skoro nie woliip mu po
łączyć się z Rzeszą niemiecka, wiec musi szu
kać połączenia z Węgrami. Niemieccy monar-, 
chiśc? i wjzechnieinieccy politycy żywią na
dzieję że restytucja Habsburgów ulafwi resty^ 
tucyę Wilhelma. Dynastyo koalicyjna są po- 
dejrzywane o gympa tye dia tego ruchu.

Armlt sa i^d yń sk !! za m l  t e i t m . :
Kraków, 15 sierpnia (Radio P. A. T. z Nauen/ 

Dzięki mianowaniu dotychczasowego komeu ■ 
danta w Szegedjmie naczelnym wodzem całej 
armii węgierskiej i generała Soosa jego szefem, 
sztabu izapcwoil sobie arcyks. Józef wierność 
oficerskich pułków’ w Szcgodynig jako gwardii 
przybocznej. ’ ^

Przeslłsnfe ssMnetosse na K esrietii.
W:iedeń, 15 sierpnił¥?“(PAT). »Neuo? Wiener! 

\bcndblattt donosi, że rozstrzygniecie przesi-. 
lenia gabkieto-wego w Jhidapeszcie dziś nastą-. 
pi. Spodziewają się, że Eoraszy będzio zamia
nowany ministrem spraw zagranicznych. Do 
gabinetu przystąpi trzech socyalnych demo-* 
kralów.

Oświadczenie Fran&yi.
Wiedeń, 15 sierpnia. Tutejsze om i-Yrafywne 

źródło francuskie zapewnia, że koalieya bez
warunkowo nie race utworzenia federacji 
państw naddunajskieh. Sprzeciwia się temu er- 
l.ykul ćlS  traktatu pokojowego z St. Germaia, 
który m ówi jcdioiic, że pomiędzy Austryą, 
Gzccliami i Jugosławią inoże tylko istnieć ugo
da w sprawie wymiany surowców.

J isp ln sfii p rz e t iik j  
tóe?roin.

Wiedeń, 15 sierpnia. Wedle wiarygodnych 
wiadomości, wojska Jugosławii rozpoczęły po
chód przeciwko Y\ęgrcm zachodnim, a miino- 
wwie w Ideninku doliny rzeki Raab. Ten po- 
elió.l znajduje sie w zrriązku z planem utwo- 
izenia przez Węgry zachodnio kury tarza, łą- 
iząeego Czechy e Jugosławią. Kola polityczną 
w Wiedniu uważaja plan ten za groźne niebez
pieczeństwo dla Węgier.

Budapeszt, 15 sierpnia. Doniesienie węgier
skiego Eiura. korespondencyjnego: Wojska ju
gosłowiańskie obsadziły miejscowości: Mura 
Szombat, Palaiirta, Also. Felszb-Lenwa, Fel- 
szó-Szdoiengo, Szo.uckar, Pato, Gutorfó i Le- 
tonyo,

tam iec ią  wielkich w  ojczyźnie ludzi 
. lTżńTga eię naród, krzepi śię duch,

w le SG  skrzyd ło ło  li  tu budzi, 
m u pi-Ecęe4o9n poiasta puch...

Riiadck Sty azniow^o pow stania byl chwi
lą niby wybuchu ■wulkan*, kt<-„.y p j^ e ą ,  la
wą, chmufą popiołu zapomnienia okr,-l na dłu
gie lata owa niedawną przeszłość, z ' wielkie o 
ogniska wypadków pozostały tylko zglirtZcza' j 
popiulj’ . Rozpoczęły się lala zwątpienia. Reak 
cya jiodniosla glowe, pod jej dłoni# zacierać się 
zaczęły wspomnienia najszczytniejszych po- 
• święceń, ofiar niczrównanjmh. Imiona prze- 
.^'mjszych przodowników n ielkiego dramatu 
J a jow ego  poszły w zapomnienie.^. Potrzeba 

v i-Au lat, by rozpoczęła się praca odgrze
wania imion zapomnianych, czynów, skaza 

nych aa zatracenie w pamięci narodu. Od kilku 
la i ( n \U S'̂  l^ewadzouo praco w tym kia- 
runku. Dahzy ich, praobieg, który zapewne kro 
czyć bęc zic szjbciej, odkryje mojedno jeszcze 
imię, niejeden czyn ofiarny swej opoki i wpro• 
wadzi jo na kartę dziejów .. Są wszakże posta
cie, któro juk w ciągu wypadków Styczniowego 
powstania, zapisały się trwalemi głoski W his- 
tory! naszych, nieraz rozpaeznych. usiłowań 
yzyzwolenia się z pod jarzma niewoli.

Jedną z takich postaci jest Zygmunt Siera

kowski, znany w powstaniu pod nazwą „Dolę

Niepodobna, mówiąc o wyzwoleńczych usi
łowaniach L iwy, w r. iSbJ, ominąć tego, pod 
wielu względami niepospolitego człowieka. — 
Wschodnie d/Llnice Polskiej Rzeczypospolitej. 
Litwa i Żmudź, zachowały o nim pamięć t.rwała.
I teraz właśnie Wilno, po raz pierwszy po pięć
dziesięciu sześciu latach może obchodzić jawnie 
i uroczyście jego pamięć, jako w rocznicę mę 
czeńskiego zgonu.

Byl on synem ziemi wołyńskiej, tam spędził 
lara mlodz.eńcze, ale Wilno patrzało na jego 
wyjście do boju, W .ino radowało się piei wszemi 
kroki jogo powodzeń na polach Żmudzi, Wilno 
patrzało na jego tracenie, oblewało gorącemi 
łzami bolu jego, zwłoki, do których wróg dot- 
knąć się nie pozwalał, Wilno przechowuje jego 
prochy -\V nieznauej, okrytej mogile —  a prze- 
,r v-:yy.ńkiuii, pamięć o mm jeefc dla Wilna naj- 
cenniejszą, relikwią —  tam więc przedewszysl- 
kiein czczą moo^yście jego zgonu rocznicę... On 
dla W ima najbliższy, najdroższy. Wołyń go zro
dził, Litwa go pamięta i czci...

Zygmuntu Siei akowskiego rodzice —  Ignacy- 
i Fortunat a z i irawskicb, ziemianie wołyńscy, 
mieszkali w powiecie łuckim na Wołyniu. Ma. o 
zamożny jego ojciec ,: .iiodził dzierżamawi1', 
lecz, gdy miu źle się wiodło w rodzinnych oko
licach, przeniósł się chwilowo do żyźmejszyeh 
okolio nad Boh, gdzie zaskoczyło go po weta 
nio Listopadowe, w którem brał udział i zginął 
pod Lalyczowem. Zygmunt urodził sie jeszcze 
wówczas, gdy rodzjce me opuszczali Wołynia,

w powiecie łuckim, dira 19 maja 1827 r.... 
Oliwiła zgonu ojca była dla niezamożnej rodzi
ny epoką ciężkiego przełomu. Wychowywał się 
Zygmunt, tak wcześnie osierocony, w domu 
macierzystej babki, Morawskiej, wdowy po żoł
nierzu kościuszkowskim, niewiasty o wielkim 
charakterze, która w nim zaszczepiała miłość 
ojczyzny i z dolno A  do poświęceń... Wcześnie 
rozwijające się dzDoko^ okazywało nictylko 
wir-lkio zdolności, ale silną wolę i niezmierną 
tkliwość serca. Przymioty to nie opuszczały’  go 
przc-z życie całe.

Nauki szkolne odbywał w gimnazyum żyto- 
mierskiem, gdzie wciąż wyróżniał się jako li
czeń celujący. W  początki eh śl .ulyów szkol
nych opiekował się nim zierc mniii wołyński. 
Władysław Podhorodeński, później szedł o wia- 
uiej pracy. Już. na lanie szkolnej, w tym tak 
bardzo wówe?.a3 (około f. 1844) sielskim i bar
dzo polskim Żytomierzu, Z. Sierakowski roz
nieca dokoła swego młodocianego otoczenia mi
łość ojczyzny, konieczność dla nisj poświęcę' 
nią. Tradycyo o tem długo tam trwały, wśród 
tych, co we wczcsnem dzieciństwie mieli mo
żność z nim się zetknąć. Siedmnastolctni chło
piec roztaczał dokoła niezwykły- urok, porywał 
swą serdecznością, szczepiąc dokoła miłość oj
czyzny, ideę poświęcenia się dla odzyskania 
jaj niepodległości. Beiz wpływu to nie pozosta
ło... W  r. 1844 ukończył ghnnazyum żytomier
skie, a w  nasłępnwm widzimy go w uniwersy
tecie Petersburskim.

Pokolenio polskiej młodzieży, wówczas 
kształcące się w  Petersburgu yyióżn ilo się

nader chlubnie. Zjednoczenie na ehezyźnie w 
jedno grono, pracowali nad ułasnem u moral
ni en i ern, przyg-otowiijąc się do pożytecznego 
służenia swemu społeczeństwu: oddziaływali o- 
ni niemało i na koła młodzieży polskiej, uczą 
cej sie w  zakładach wojskowych. Oddziaływa
nie było w kierunku życia. Or.yfanO wspólnie 
dzieje ojczyste, zaznajamiano się z utworami 
wiefifich wieszczów naszycłi, zarzucając to 
wseysllkL co było mniej szlaelieUnem: a więc 
karty, pijatykę, poziome rozrywki, dalekie od 
ich nastroju wyższego... Przodownikami óuczo- 
sirnni szlachetnycli tyeli kadrów’ przyszłych o- 
obywmteli kraju byli: Jakób Giey-sztor, Narbutt, 
_\dL Sawicki, Zygmuin Sierakowski; przewa
żnie Polacy Lb wini, wśród których ołyniak 
Sierakowski najbliższych miał przyjaciół; pod
czas zaś foryj akademickich, goszcząc nieje
dnokrotnie w ich domach rodzinnych, na L i
wie zestosunkowal się 7. tamiemi okolicami i 
ludźmi, którzy swą gorącą miłością ojczyzny 
i hartem charakteru bardzo'odpowiadali jogcr 
serdecznemu usposobieniu Tam bowiem, jak 
mówi poeta, ..gdy serce zawre w lonic nie n- 
słyszę z ust wyrazu —  lecz Iza tryśnie na wrpól 
rzewna, nawpół krwawa, n.iwpót gniewna — 
piersi jękną z tajnej głębi —  zamiar padułc 
niby w studnię, łecz oza^krwitej ni( wy-ziębj —. 
dusza jego nie wychlć lnie —  i wypłynie na jaw 
w czynie11. - . 1 >

Dusza ludzi owej prowincyi ,.wrplynęla na 
jaw w  czynie11 za dni powstania Styczniowego, 
gdy Bamoruitiuo Litwa odpowiedziała ofiarą 
swej km i na liaslo bojowe, rzucone z korony.

Stosunki najserdeczniejsze za dni wczesnej mło
dości, łączące Sierakowskiego z kolegami z 
Liiwy i poznanie tamtejszych okolic tłumaczą 
dła czego w  18(id r. wziął on udział w powsta
niu nie na Wołyniu, lecz na Litwie.

Irad  rrwolucj jny, podczas tak zwanej „w :o- 
sny ludów1-, w r. 1848, aczkolwiek odbił się 
niby fala przypływu morza o granit, o bagnety 
wojsk cesarza Mikołaja T, strzegących granic 
Eosyi, mocno wstrząsnął umysłami i uczuciem 
młodzieży polskiej, akademickiej w Faersbur- 
gu. Marzono, iż wybiła godzina wyzwolenia dla 
PoLki, wsłuchiwano się w słabo dochodzące 
echo wypadków w Galicyi, mniemano, że ju ż> 
chwila zbrojnego działania nadeszła, paplano- 
wiono skomunikować się z działaczami gali-• 
eyjskimi. Było to rzeczą wówczas 7.bvt trudna, 
Sierakowski w-zak.h podjął sie tej łńisyi. Pod 
pozorem, iż jedzie do matki, wyrobił paszport 
na Wołyń — .rzeczą tc wtedy byle niełatwą i 
wyjechał do okolie Łucka. Koledzy pozostali w, 
Petersburgu, z niecierpliwością oczekiwali jego, 
po-wotu. od tego bowiem, co przywiezie z Ga« 
licyi, zależała przyszłość ich działań Czekano’ 
długo, nio doczekano się wcale... „Wiosna lu 
dtnv“  zniknęła —  Sierakowski nie wrócił.

Podczas gdy kupował ubranie wieśniacze, 
w któro przebrany miał się przekraść przez gra* 
nicę, w okolicach Radziwiłłowa,, zdradzony 
przez żyda wpadł w ręce poheyi. Zawiezionj 
naprzód do fortecy kijowskiej, a stamtąd du 
Petersburga, do tak zwanego 111 wydziału kanc 
eclaryi cesarskiej, groźnego trybunału spraw- 

| polit ycznych, był tam stawiony pized Dubel
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Walka o zierrsfQ Sztumską
i W a r m i ę .

Jak wiadomo, na mocy traktatu pokojowego 
/wytyczono zostały w Piusach Wschodnich trzy 
obszary plebiscytowe, a mianowicie: Sztumskie, 
itWamia i  Mazury.
j Sztumskie obejmuje oDszar po /prawym brze
gu Wk-ły i Nogalu a granicą Prus Wschodnich 
opróoz Elbląga, na południe odgraniczony Ossą. 
Są to powiaty7 maiborsni po prawym bszegu No
galu (500 Polaków7, 17.000 Niemców) sztumski 
(15.000 Polaków, 21.U00 Niemców), kwitkyń- 
*ki po prawym brzegu Wisły (6.000 Polaków,
57.000 Niemców), wreszcie suski (50.000 Niem
ców, 4.01MJ Polaków), razem 25.500 Polaków,
125.000 Niemców.

Teren Mm przed rozbiorem, stanowi! w północ
nej części ,.ojewództwo malborskie, w połwdwio- 
iwej (Kwidzyn i Susz) naieżał do księstwa pru
skiego.

Warmia polska obejmuje dwa powiaty, ń- 
fztyński i reszelski (66.000 Polaków, 75.000 
Niemców), z tego miasto Olsztyn 29.000 Niem
nów, 4.000 Polaków.

Mazury, nakonlec jest to reszta obwodu ple
biscytowego, o której pomówmy osobno.

Stosunki na Warmii i w Sztumskiem są — 
Jak podnosi »Dziennik Poznański* — nader po
dobne do siebie. Oba tereny należały do !kto- 
ryt-znej Rzeczypospolitej, oba są katolickie 1 
nale'ą do bi-kupstwa warmińskiego. W obu u- 
ewiaJcumenie narodowe jest dosyć znaczne. —  
Przy wyborach dc parlamentu niemieckiego od
dano tam głosów w Sztumskiem polskich 2.025, 
niemieckich 4.22S, w Kwidzyńskim  (po obu 
orz ega eh Wisły, z których lewy jest całkowi
cie polski) p. 4.435, n. 7*012, Te Suskiem p. 501, 
n. 9.095, w Mułborskiesn polskiego ani jednego. 
Przy plebiscycie uzyskamy na pewno tc wszyst
kie głosy7, jakie otrzymaliśmy przy wy norach. 
Atoli to stanowi tylko rnnicjszoeć.

Poutug brzmienia traktatu, prawo wyborcze 
ppwsluguja tym tylko, którzy się urodzili w 
kraju. Oznaczałoby to prawie pewną decyzyę 
na naszą korzyść. Ubyłyby bowiem rzesze po 
oprowadzanych urzędników. Znowu starania 
polskie powinny zmierzać ci o togo, aby powró
ciło tło kraju jak najwięcej wychodźców. Z u- 
tyeiem wojaka, niemieckiego, także stos u nok 
liczebny poprawi się na naszą korzyść Dalej po 
wstaniu terom tiionueckitgo, ucisk7j  i nacisku. 
mnóstw'0 Polaków zależnych, nie śmiejących 
dotychczas opowiedzieć się za polskim kanny 
datom, stanie po stronie polskiej. Natoniec du
ży jest tam stosunkowo procent Polaków nicu- 
świactorninr.wch dawniej, ale teraz pospiesznie 
się uśv,i,'.darniujących, zwłaszcza w prawobrze
żnym powiecie kwidzyńskim.

Zważywszy to wszystik-o, można oczekiwać, z 
jakiem takitm prawdopodobieństwem, że uzy 
ekamy większa część powiatów sztumskiego, 
oraz kwidzyńskiego i cząstki z malborskiego i 
suskiego. Ponieważ me cały obszar ryczałtem 
przysądzi się Polsce lub Niemcom, lecz podług 
glosowania, po gminach, ustanowi się.granicę, 
pewna część przypadnie nam z w lelkiem praw 
dopodobieństwem. Atoli nam potrzeba całego 
tego terenu i to glćwaie ze względu na kolej 
gdańsko-wnrszawską na lini od Malborka do 
Iławy- biegnąca przez teren plebiscytowy, a da
lej ?.e W7. rlędu na strategiczne położenie Prus 
i Porno za i tak już słabe przez utratę kolei 
e  Piły go Chojnic.

Chcąc pozyskać zatem powiaty maiborski i 
suski, b ę d z i e  t r z e b a  s i ę g n ą ć  d o  
N i e m c ó w  t a m t e j s z y c h .  Powiaty rze
czone są rolnicze. Nie ulega wątpliwości, że nie 
pozyskamy wielkich właścicieli —  w7 Suskicm 
jest siedzi! a słynnego 0! Jen bi: rga-J an uscha i1. 
Żywiołem jedynie podatnym dla sprawy pol
skiej byliby przetkawszy* tkiem t. zw. „ghurzy", 
Ij mała i średnia (do 1G00 morgów) własność 
z l  mska, oraz robotnicy rolni.

Klauzuli o mniejszościach w  traktacie do
datkowym, maksimum rolne, lekkość podatków7 
polskich w stosunku do Niemiec, gdzie podług 
mowy E; zlorgsra przy objęciu urzędu ministra 
clrarbu 70—75 prc. dochodu będzie trzeba od 
dawać na rzecz państwa, a  wreszcie swoboda 
Wyznaniowa będą tu odgrywały pierszorzędną 
rolę. Dalej stosunki żywnościowe, kwestya u- 
irań, obuwia, sprawy pracy i płacy, to wszyst
ko może skłonić rozsądnego Niemca do gloso
wania za PoLką, w  której wieki całe jego 
przodkowie żyli i gdzie im się dobrze dziale.

Oczywiście i ogólne położenie w Niemczech 
i w Polsce będzie miało bardzo wielkie znacze
nie. Jeśli, jak przewidujemy, Nienuy czeka 
jeszcze okres anarchii i walk wewnętrznych: to 
za Polską i Niemcy gol owo się oświadczyć pod 
warunkiem, ze będzie w niej panować p o- 
r z ą d e k ,  s w o b o d a  i d o b r o b y t .  Ale jeśli

Polska n ie  z d ' o l a  s i ę  s k o n s o l i d o w a ć ,  
a Niemcy nadspodziewanie -wcześnie d o j d ą  
do  r ó w n o w7 a g i, wtedy i w i d o k i p 1 o b i 
s c y t u w śród ludności, możo także po części 
ludności polskiej, s p a d n ą  n i e p o m i e r -  
n i e.

Należy dalej rozciągnąć baczną uwagę nad 
sposobami agitacyi niemieckiej. Jakich krucz
ków się Niemcy chwytają, dowodzi np., że w 
Eupen, w  Eelgii poręczają ludności "Wolność od 
podwyższenia podatków7 przez lat 29, jeśli się. 
oświadczy za Niemcami. Trzeba się przy goto 
wać na to, że tutaj przedewszystkiem cel, tj 
zachłanność uświęca środki. i

Zwłaszcza wypadnie baczyć na stanowisko 
duchowieństwa katolickiego niemieckiego. Po 
wiat suski jest coprawda protestancki, reszta 
obszaru jednak zawiera katolików tak Polaków 
jak i po części Niemców. Jakim duchem prze
pełniona jest kapituła warmińska, o tem świad
czy jej gremialne zapisanie się do ..Grenschu- 
tzu“ . ICs. pi oh. Majaku W Sztumskiem znowu 
wystąpił z projtkrem republiki wsehodnio-pru- 
skiej pod zwierzchnictwem biskupa warmiń
skiego. Gazety centrowe w  nienawiści do pol
skości prześcignęły znakomicie prasę niemiec
ką, 0'ołiliw ic na Warmii. To też w kołacn war
szawskich powstał projekt, aby na czas plebi
scytu, obszar ten poddać bezpośrednio nuneyu- 
szowi pn>d względem kościelnym.

Bądź co bądź czynniki polskie będą zniowo- 
lone wytęż) ć wszelkie siły, aby zapobiedz nie
dozwolonej agitacyi księży-bakatystów na 
rzecz państwa protesfar.eko-soc.yaJistycznego.

tem., najwyższym dygnitarzem w zarządzie 
żandarmeryi państwa, którego można było u 
wazać za klucznika więzienia każdej śmielszej 
jnyśli, każdej dążności do wolniejszego bodaj 
oddechu. Młodociany więzień z całą szczerością 
wobec Dubelta wypowiadał swe przekonania, 
tłumacząc ternu staremu zacofańcowi, genera
łowi żandarmeryi Mikołajewskiej, iż despotyzm 
gubi Rosye, zagraża jej przyszłości... ,.Pozwól
cie orłom latać, nie obcinajcie im skrzydeł"... 
mówił do owych filarów despotyzmu Mikołaja, 
który siebie z dumą nazywał „żandarmem Eu 
ropy"... Słuchano marzyciela ze zdumieniem, 
Widziano w nim entuzjastę, obchodzono się u- 
przejmie, mów5 ono mu, iż zamiaru przekrocze
nia granicy państwa bez paszportu nie można 
uważać za zdradę stanu, niemniej car skaza! 
biei akowskiego w „sołdaty" tj. na żołnierza 
tło korpusu Orenburskiego...

Przebył tam w warunkach rozmaitych, lep 
Bzych i gorszych ośm lat, w różnych okolicach 
miedzy7 moizami Kaspijskim i Uralakiem Spot
kał wśród zwierzchników —  jak generał Bour- 
neaud, Francuz, niegdyś oficer saperów Napo
leona i Aleksy Perowskij, wielkorządca pro 
wincyj zakaspijskich —  łudzi szlachetny ch: ro
bili mu ulgi w jego pozyeyi dość ciężkiej, awan 
fowali go w końeu na oficera, a nawet później, 
gdy, po zgonio cara Mikołaja, uwolniony pizy- 
był do Petersburga z zamiarem wstąpienia do 
akademii wojskowej, ułatwili nru to wstąpienie. 
j\V r. 1S59 kończy swe studya Sierakowski w 
(Akademii wojskowej i, otrzymawszy stopień 
kapitana generalnego sztabu, pracuje odtąd w 
jHiirtizłst ■ -in-' w cky , gilzie porusza sprawę znic-

t 1. I,. Stachiewiez podał „Gazecie Wieczór-
;  *e ju następujące ozczegóły o rządach prusko-

litcwskirh w Snu abzczyznie--
Począttowo Suwalszezyzne okupował kor

pus ochotniczy von Diebitscha, który zastą- 
picny zostai w ostatnich czasach przez t  zw. 
brygadę grodzieńską (»Grenzscliutz«). Wojska 
niemieckie pozostały w kraju rzekomo na roz
kaz kc-alicyi, by obronić go przed bolszewika
mi*. Miejscowo czynniki oficjalne, występu
jące na zewnątrz, jak Tymczasowa Rada Oby- 
w-atełska okręgu suwalskiego, początkowo me 
protestowały energicznie przeciwka dalszemu 
trwaniu okupacyi. bojąc się bolszewików miej
scowymi; i z zewnątrz.

Wśflfeł ogółu robotników ziemi suwalskiej 
b dsLuwików niema, ale strach ma w ielkie oczy.

djska niemieckie nieszczególnie broniły lu
dność przed inwazją bolszewicką.

Po rozbiciu bolszewików7 pod Lidą i Wilnem, 
szukali oni schronienia. i drogi do Królestwa 
w Suwałkach. Nmmey nie przeciw działali te
mu, więc cały ciężar i odpowiedzialność spa
dły na polską polieyę państw ow7ą, która robi
ła, co mogła.

Należy stwierdzić, iż okupacja dalsza ni- 
czcm nie różniła się od inwazji bolszewickiej. 
Częste walki na ulicach miasta ze spartakow- 
cami, strzelanina z karabinów7 zwykłych i ma
szynowych. rzucanie granatów7 ręcznych do 
mieszkań prywatnych oraz wzajemne obrzu
canie się nimi, znęcanie się nad ludnością cy
wilną, zabójstwa, rekwizycie i rabunki, oto 
rezultat zabiegów władz niemieckich w celu 
ochronienia ludu iści przed mwazyą bolsze
wicką.

Począfk3wo, jeń i idzie o stosunek Niemców
do loka lnych  władz polskich, zachowywali się
~ni z pewną rezerwą W  swoim czasie odbyły 
się wybory w Suwalszczyżme zupełnie jawnie 
i były naw7et próby tworzenia na miejscu od
działów wojskowych, alo skończyły się rozbro
jeniem. Niemcy nie uznawali ofieyalnie rządu 
polskiego, al-e pozwolili na zorganizowanie u- 
rzędów polskich, starostwa, policyi i  t. p. —  
W  pierwszych miesiącach obecnej okupacji 
wojs kniemieckich było bardzo mało. Żywioły 
gorętszo dążyły do rozbrojenia ich, ale ludzie 
» rozważni* Tymczasowej Rady Obywatelskiej 
byli temu przeciwni. Kilkakrotnie sytuacya 
była dla nas bardzo korzystną, ale nie. wyzy
skano jej.

Dzisiaj przedstawia się ona dość trudno, 
gdyż wojsk niemieckich i litewskich jest dużo, 
a miejscowe ta jne oddziały wojskowe eą za 
;łabe, większość bor iem ludzi przedarła się 
przez linię clemarkaeyjna do w ojska polskiego 
tworząc eławny już dzisiaj z bojów o Lidę 
i Wilno pułk suwalski. Okres ośmiomiesięczny 
okupacyi dał się Suwalszczyźnie szczególnie 
wo znaki. Szalona tęsknota do Macierzy, potę
gowana świadomością, iż o miedze Polska jest 
wolną, budzi głuchy żal do wszystkich, którzy 
Suwalszczyzne darzą taka niepamięcią.

Rozgoryczenie potęgował fakt, iż okupanci 
nie wiadomo, z jakiego tytułu, uzurpowali so
bie prawo kontroli uczuć miejscowrego społe-

sicnia kar cielesnych w  wojsku i w ogóle bardziej 
ludzkiego obchodzenia się z żołnierzami. Tę 
zamierzoną reformę popiera tem gorliwiej, że 
ona odpowiadała jego usposobieniu tak 'wysoce 
miłującemu ludzi, jego naturze szlachetnej, 
serdecznej, wrażliwej, dążącej nieustannie do 
niesienia ulgi, pomocy, wszystkim cierpiącym, 
wszystkim ofiarom losu.

Ówczesna Rosya wchodziła na drogę reform: 
wśród różnych zamierzan zmiana wojskowego 
kodeksu karnego była przedmiotem pilnych 
2 07.frzi..san, wysiał więc rząd Sierakowskiego 
za granicę dla zbadania tej kwcstyi i urządzeń 
wojskowych.. Zwiedził on w  tym celu całą za
chodnią Europę, wyu iązał się świetnie ze swej 
misyi, rząd zaczął go otaczać uznaniem. Pod
czas podróży zawadzi! i o C a p r e r ę  dla po
znania się z Garibaldim, który swą rozmowę 
utrwalał w- nim nadzieję prędkiego wyzwolenia 
jyszyistikich ludów ujarzmiony ch, a więc i Pol
ki... Na tej misyi nie ukończyły się prace hu

manitarne naszego ziomka, byłego skazańca, 
żołnierza z musu, niedawno zostającego nod su
ro* ym rygorem mikołajowskiego sy7stemu... 
W krótce  Sierakowski został powtórnie wy
słany przez ministra wojny dla zbadania urzą 
dzeń karnych i więzień wo Francy i i Algierze; 
chodziło tu o reformę wogóle więzień. 1 z tej 
misyi wywiązał się on znakomicie, a nawet, 
zbiegiem okoliczności, przyczyni! się, iż kara 
cielesna została zakazaną w wię cieniach wileń- 
skich, nim wydany został wsjtej kwestyi ukaz 
carski. (Dok. nast.)

Moryan Dubiecki.

}  *■
jczeństwa. Wszelkie »ięc  obchody narodowe 
'i manifestacje są surowo zabronione. Ostatni- 
jmi czasy7, po zniknięciu jedynego pisma pol
skiego, tygodnika ►Ziemia Suwalska«, za ar
tykuły7, rzekomo podburzające ludność prze
ciwko władzom niemieckim, zostało zabronio
ne rwy dawanie zupełnie pism polskich aż do 
dalszego rozporządzenia. Poza krzywdą moral
ną, Niemcy rabują, co sie da.

Lasy augustowskie i suwalskie, jedyne co 
do obszaru w Królestwie, niszczone są nadal 
systematycznie. Przeciętrie wywożą Niemcy 
do Prus codziennie za 50 do G9 tysięcy marek 
drzewa. Bardzo często żołnierze niemieccy za
trzymują na szosie furmanki, odbierając podró
żnym pieniądze i cenniejsze rzeczy. W miarę 
zbliżania się przypuszczalnego terminu opu
szczenia przez wojska niendeckie Suwalszczy
zny, sytuacya. staje się coraz gorsza.

W  pierwszej połowic lipca rozwścieczone od-* 
działy Grenszuteu rozgromiły -w Augustowie u- 
rzęay polskie, rozbroiły siłą polską polieyę pań
stwową, bijąc do krwi jej komendanta, p. Zura 
wicza. Powodom zajścia była interwencja je 
dnego z policjantów, który stanął w obronie 
bitych nieludzko jeńców polskich, wziętych 
1-a-zez Niemców do niewoli poza linią d em ar ka
cy j na. wyznaczoną przez enientę. Pod osłoną 
pruskich bagnetów, prawie dwa miesiące temu, 
weszły do Suwałk nieliczne oddziały litewskie, 
które w ostatnich czasach rosiy liczebnie w silę, 
zasilane przez świeże oddziały z Kowna.

Dzisiaj Suwalszczyzne okupują faktycznie 
wrojeka litewsko-riemicckie. W  tym samym 
ozasic na dość znacznej przestrzeni został wy
sadzony w  powietrze tor kolejowy, za co na
znaczoną wysoką karę na Tymcz. Radę Oh 
Pieniądze inkasowali Niemcy znanym sposo
bom. Uzbrojeni w granaty7 ręczne zażądali w y
dania odpowidnich sam, grożąc użyciem siły7. O 
oporze w  tych warunkach nie mogło bj ć mowy. 
Poza rabunkiem grosza publicznego na okoli- 
czny ch włościan spadły bezpośrednie kary. W 
czasi 1 największej prawie pracy w polu poza 
bierano m konie, krowy i wozy. Kto mógł, u- 
prowadzał dobytek do lasu, oczekując zmiany 
warunków. Litwini z dnia na dzień w  meto
dach postępowania z ludnością stawali się co
raz podobniejsi do Pru saków. Niebawem usiło
wali na wdasną rękę rozbroić policję polską, ra
niąc jednego z jej iii niicy onaiyus z ów. Dnia 29 
ub. ai. podczas pełnienia obowiązków służbo
wych jeden z policymnfów został zastrzelony 
rr»ez żołnierza litewskiego. W  d wa dni polem 
odbył się urcczv6ty pogrzeb zamordowanego, 
któi-y zamienił się w manifestac-yę narodową 
Złożono -wielo wieńców od różnych instylucyj

W ślad za żołnierzami litcw-skimi idzie do 
Suwałk masa odezw i pism, wydawanych przez 
KorniKt Olnony Litwy, lub przez chłopów i ro 
botników Litwy. Wszystkie odezwy są wybi
tnie antypolskie i demagogmzne. Każda z nich 
to stok kłamstw i oszczerstw. Jedna nap-rzy 
kład mówi, iż Sejm polski nie chce dać ziemi 
chłopom, gdyż uchwalona reforma rolna og ra- 
nict-a wielką własność tylko do 100U mórg. Fi 
nałam orgii lUew-sko-proslueh był dokonany 
przed kilku dniarrd pogrom biur i urzędów poi- 
slueh, oraz niektórych mieszkań prywatnych 
i  zez bandy żołdaków. Portrety naczelnika 
Państwa ; orły polskie, rozwścieczone żoldac- 
two kłuło bagnetami, ebnoszc c strzępią ich ż. 
muigrawaniem się po micSrtt.' Z jifywUatrTycb j 
Jiosizkań zabrano pieniądze, kosztowności i!micisizik

zapasy tywności. K ie d y  temu kres będzie  —
nie wiadomo.

h
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GAERYFL D‘ANNUNZIO.

miasta *)
RAW ENNA.

0 jakaż postać marmurewą bi>lą 
Spoczęła, z dłonią na mieczu opartą?
To twój obrouca, młody Gwiclarello, • -
1 marły —  stanął tu ostatnią wartą!

% __ -
Ból mu kamienny zamknął usta młode 
Skargą, co była zwycięstwem brzemienną:
„Oto na mieczu moim przyszłość wiodę —  
Zwycięską przyszłość ku lobie, Rawenno“ J

Od morza widher co dnia pieśń ci niesie —, 
Echa jej wtórzą po pir.jowym Iesie,
Podając miastu —  pieśń życia i troski.

' ' . .  ̂ - t
—  Czyli na jawie śnię, czy senny marzę?». 
Przez t w ca di ulic martwe korytarze 
Błądzi wygnaniec... Dantego cień boski-

BERGAMO.
W  czas wielkanocny, gdy się wieczór wonny 
Chylił nad ziemią —  wchodząc miejską bramą. 
Ujrzałem stary twój kościół Madonny,
Rćżowy w słońcu... o cudne Beigamo!

A. c
X

Zda się w powietrza cherubinów roje 
Szumiały skrzydeł 8wych symfonią złotą, 
Którymi zdobił tu kościoły twoje 
Beży artysta, mistrz Lerenco Lotto.

;fe. --

W progach katedry stanęły kam.enne 
Dwa lwy rzeźbione, twe świadki cedzi* ~ ie.» 
Spiżesn przeszłości dzwon nad nimi dzwbni.

V 7 i
Miasto ty Tassów, przybytku serdeczny!...
—  Pójdźmy w kaplicę, gdzie spoczynek wieczny 
Ma wódz Wenecji starej, Kcleoui!

Przekład Jana P i e t r z j  e k i e g o .

* ) Pad tym tytułem wydał popularny p.ueta zwycię. 
siiieh Włoch nowy zbiór pcizj-j, w Kórym w foriu’6 
sonetów maluje urok, zaklęty pośród murów starych 
ndast v takich. (P r z y p. l i  c d.).
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K R O N I K  .4 .
Kraków, 15 sierpnia.

NASTĘPNY NUMER „N O YEJ REFORMY11 w y j
dzie w sobotę rano o znckltj porze.

TFLE FO N  K R A K Ó W — W A R S Z A W A  i K R A 
K Ó W — W IED EŃ, jak komunikuj-, Biuro PAT, 
Lył wczoraj wieczór zepsuty, wskutek czego nie 
otrzymaliśmy żalnych urzędowych wiadomości.

HOOVER W  K R A K O W IE . Jak się dowiaduje
my, amerykański komisarz żywnościowy, Hoovcr, 
przybędzie do K iakowa w niedzielę rano i zabawi 
tu przez cały dzień. Prawdopodobny jest także 
wyjazd Ifoovera na Śląsk Cieszyński, czego Ocze
kują tamtejsza ludność z upragnieniem, chcąc p. 
Hoovera powitać u siebie.

Jak się dowiadujemy, w  programie podróży dy  
rektora żywnościowego Hoowera przewidzianym 
jest po jednodniowym pobycie w Krakowie, także 
wyjazd do Lwowa. Miasto K rak !w  przygotowuje 
na niedzielę dla p. IIoovera w  uznaniu jego w y 
jątkowo ważnej roli w  kiwestyi aprow izacji Euro
py i w uznania jego nadzwyczajnych zasług oko
ło ulżenia idedoli gospodarczej warstw pracują
cych w Polsce, uroczyste i gorące przyjęcie, w 
którem w=zmą udział wszystkie ezynnnihi publi
czne, oraz rzesze dzieci, dia którycn Ameryka do
starczyła szczególnej pomocy.

W ARUNKI PRZYJĘCIA i O KORPUSU KADE- 
TÓY W  KRAKOWIE. Podania bezzwłocznie -wnosi'', 
do Dowództwa korpusu kadetów r. Krakowie. Przyj
muje się kandydatów na 1 i i i  rok z ukończoną IV  
względnie V  klasą szkoły średniej. Egzamina wstęp
ne 28 bm. o godz. 8 rano. Opłata 4.500 K  rocznij, 
craz i(> marek :ednorazowo.

P ft/aKŁAD  GODNY i* AŚLADOWANIA. Celem 
umożliwienia porozumiewania się członkom zagrani
cznych misyj z mieszkańcami, zaprowadzono w Cze
chach zwyczaj noszenia na klapie tużorka wstążeczek 
z barwami naroJoweiri, wskazujaecmi i  dany osob- 
ruk włada językiem francuskim, angielskim Jat wło
skim Okaz; do się to praktyczncm, Ło członkowie mi- 
syj fiancuskiej, amerykańskiej czy wioskijj, rzuciw* 
Siy okiem aa wstążeczkę, z góry już wiedzą czy mo
gą zwrócić się % zapylaniem d i spotkanej osoby, 
względnie w jakim języku mogą sic z nią porozumieć.

ZBIÓRKA NA OPUSZCZONE DZIECI. Magistrat 
zezwolił Komitetowi opieki nad dziećmi ziemi kra
kowskiej craz Stowarzyszeniu „Rady opiekuńczej w 
Ki akowie" ne urządzeni zbiórki w  ch iu J 4 września 
1919 roku w Krakowie i w dzielnicy XX ii przy 45 
sioiikac ; na cele utrzvmania opuszczonych dzieci.

CO ZAGRAŻA SZKOłuM I DZIECiOM NASZYM? 
Z kraju docl:c dzą nas zatrważające wieści o katastro- 
filnyra braku w-ęgla opalowego. NauczyaieJstw*, czy
niło wszelkie niużliwe starania, aby na pizyszły .ok 
szkolny zabc.pi,-c2yć dia szkoły i dia siebie niezbędną 
ilcść węgli opałowego, lecz motety, żadnego nie o- 
i-iągnęło skutku, owszem spotykało się z odpowiedzią 
...Tak braknie węgla, to szkoły zamkniemy i b ista“ i 
Zachodzi lody poważna obawa, ze w miesiącach 
mowycb nk będzie się mogła dbywae ..auaa szkol
na, że nauka, wychew-anie, i zdrov ie młodego jioko- 
h-ńia, lej przyszk-fci narodu, poniesie w przyszłym 
roku jeszcze większa szkody, niż w popizednich la
tach v,< jcrnych. Temu, co było poprzednio, myśmy 
zap obiegnąć nie mogli, aie teraz cala odpowiedzial
ność spaśćby musiała, na nas samych, na społeczeństwo 
— na rząd polski.

Należało puedeż wcześniej pomyśleć o tem i zarzą
dzić co poliatfca, aby zwiększyć prodnkcyę węgla o- 
palowcg) tak, izby starczyła na najniezbędniejsze po
trzeby kraju. Wymagała tego również potrzeba do
starczenia pracy bezrobotnym.

Ostatni już chyba czas, aby wladzr szkeine po
czyniły jakria.icuergiczniejsze starania, iżby grożące
mu nil szczęściu —  bo to straszne zaniedbanie dzicc-i 
naszych nazw ać już trzeba nieszczęściem —  zapobie
gnąć. '

Ftanowczo się o to upomnieć powinno społeczeń
stwo, a przedewszystkiem posłowic nasi.

Z NIEDOLI SU PŁE M  ÓW GIMNAZYAdNYCH. —  
Z kół sup^ntów gimnaz. oirzymujcory nast. wieści: 
Dingi miesiąc już upływa od tern-' iu, w którym su- 
pb nei galicyjscy na mocy uchwały Sejmu mieli do
stać nominacye na nauczycieli. Dotychczas u rw u  nic 
decz.fkali się niczego! Sprawa ugrzęzła w Radzie sz.k. 
krajowej, która dla nowego utrudnienia zażądała, aby 
wciąż wnosić stemplowane podania ze stosami cloku- 
mer.tó v, wykazów i poi-wieidzeń. Jestto nictylko 
przewleczeniem poprawy bytu tych ludzi, ale także 
utrudnieniem z.e rtrony referentów załatwienia nomi 
nacyi, które dałyby się inaczej w sumienny i oby
watelski sposób uskutecznić. Dyrekcje szkół posia
dają bor b-in sporządzone na podstawie wszelkich do
kumentów t. z w. „wykazy osobiste11, a trudna przy
puścić, żeby Iiada szkolna nie posiadała już raz reje
strów nauczycieli z wszelkiemi datami. 1’roptsza jost 
to więc drega na tej jasnej podstawie- w kTótkim cza- 
-sśe nominacje spoi ładzić, mż podaniami stosami 
dokumentów sprawę poprawy byt” krzywdzonej tak 
dtngo rzeszy śujdenckiej na no,vo i to w najkrytycz- 
niojszym momencie odwlekać i utrudniać. A  zdaje 
się, że ludzie ci ińe powinni juz z nowym rokicin

nom stanowi.-ku! Przypuszczać więc należy, że ltaUa 
.szkołr.a zmieni to „austryackie11 zarządzeni" i przed 
końcem sierpnia nominacye calkowicre załatwi, aby 
na razie sp.-r.wiu supienckiej w danej tazic dac spra
wiedliwe zadośćuczynienie, a r.ie wywoływać na i owo 
słusznego rozgoryczenia i dalszych jogo koosekweu 
cyi. Docliodzf na? przvtcro z ust bardzo koinpcten 
nycli vieści, że Rada szkolna kmji.wa chce nominacys 
przeprowadzić od 1 września, mimo, że iczporządzenie 
dajr nominacyom ważność od s lipca ’ 91J.

kill-ŁłO MIEJSCOWEJ KOMISY! KREDYTOWEJ 
ministerstwa przemysłu i han Ju, obwodu krakow
skiego znajduje się*przy ul. Iloryańskiej po^ 1. 15, 
I p. \J bbirze tem udziela się w  drut powszednie od 
godziny l l —l po południu informacji <o ao kredytu 
uigcw go dla drobnych przemysłowców i rzemieślni
ków oraz ii h orgadzacyi wytwornych i wydaje się 
przepisane chuki ńa podania.

KOMUNIKATY P. A. T. Od dłuższego już czasu 
otrzymujemy z krakowskiego Piura U. A. T. komuni
k a ^  z depeszami, cdbkc na hektografie z nasi, no
tce; c pismt. w ten spesob, ze bez wielkiej szkedj dla 
oczu odczytać ich nie można, e na zrobienie jakiejś 
niezbędnej poprawki oonrosiu miejsca niema, tak 

pismo jest stłoczone. Będziemy zmusreni zwrócić się 
do warszawskich władz przełożonych b.ara, które zre
sztą jako instytucya ntzędowa nav et dia swego 
własnego prcstigebi powinno wydawać nie tak niedba
le odbite komunikaty.

Wprawdzie zdajemy sobie sprawę, że materjul te
chniczny do powielania jest obecnie wadliwy, .'o jed
nak tiyrekc/s P. A. T. powinna odpowiedni! ł o t o  .ać 
swoje't.lie >d:że i  pod tym względem, a to w Inte 
rer.io pm,licznym służby prasowej.

SPRZFDA2 CUKRU. Na kupony sierpsuowe dodat-

wnioski w sprnwie prowizorycznego czy też s ta łe j 
umieszczerda zl b rów. —

Po zoadaniu zbiorów w Sukiennicach, w '.Muzeum 
Czapskich i w brdynku poszpitalnym na Wawelu, 
gdzie większą część zbiorow zamagazynow ano i po 
rozpatrzeniu się w budynkach na V\ a w chi, i\ jmiky;, 
wypracowała obszemv mcmoiyai, przyjęty przez lej 
członków jednt myślnie. Mcmoiyał zawiera tz jregó/a 
wa ujemną krytykę stanu zbiorow Muzeum jtod 'Kzf.r; 
dem ich wartoś -i, cwidcncyi oraz zabeznieczema od 

zniszczenia i kradzieży7, jak Twnież s iC ze g ^ łL  
LrytjFę projektu wystawienia zbiorów bada i :  r*ala' 
bądi na pewien czas w budynku poszpitcJrym Ne-* 
lemirst jako na.jlcpszfc rozwiązanie ep/awy m ijy*.u 
dla zbiorów, które się w Sukiennicach i Yuiear.i Cłrp„ 
skick iJe mieszczą, uważa K ea iiya  uży d e  na ten «5  
połu.imowo-za.cncdnicgo skrzyuta Zaniku, pi: ? ir 
przyziemił mieściły się dawnrj kuchńie krć-owskia’ 
a uziś odkry-io rotundę SS. Feliksa ł Adatikta

Mcmoryał Konusyi przesłane ministerstwu tztoki i 
kultury t Warszawie, prezydyun, miasla K .-łBctł | 
dyr.kcyi Muzeum Namtowego. Należy wyrjztć c»* 
dzieję, i  zarówno ministerstwo, jak i kuiirijsJoa 
czynniki Rady m, Kraków* potralią nadać właściwy 
kierunek rozpoczętej akcyi i sprowadzić rychło dobre 
sprawy rozwiązanie ' j

Frezydyum Komisyd do sprawy Muzeum Narodowe 
go: Jerzy Warchaiowski, dr Stefan Komornicki. * 

(DbAszego oświadczenia Kumisyi, nadesłanego oan 
z prośbą o umieszczenie w numerze dzisiejszym, dru< 
kowani nie możen.y z powodu braku miejsca, "gronl 
czając się do r.inipjszcgo komunikatu. lu/ip RcdA 

T E A T R  „ B A G a T E L A -  W  K R A K O W IE  k ( ry w 
najbliższym czasie rozpoczyna artystyczne działalno 
ści swoie w nowym gmachu przy ul. Karmeli ikitj, 
skompletował Już zespół obfitujący w nazwiska pierw i 
szoi zcdiie.

Układ posenaiu artystycznego przedstawia się na' 
stępujące. Mar. 1'ąbrow'ski (dyrektor), LudwA t.zarę 
nowski (zasi dyrektora i główny reżyser), Pante I ii 
ranowski (sekretarz), Zygmunt Noskowski i Tranci 
szek Wyisi clu (reżyterowie). .

W  rcc]H ie wykoŁawciy.a: K.-dtna B.iinska Bart* 
iia  Orwid Bmczowa, Aug. IJaszews-ka, Jf-rya Dąbrów, 
ska, Iza Kozłcwsku, L. Kwiecińska, Helena Lqck» 
Pawłowska, Marya Szragc, Marya fenc/yńska, Ile* 
lena >Vcs1 rewska, nda Zawiej.-ka, Dante-Ilaranowski, 
Ignacy Berski, Polesiatr Brzoski, Stef Bystrzyotkl, 
Ludwik Czarnowiki, Stan. Czapciski, J u r f LKcfecwim,i 
Ludwik Fmsctie, J. Maciejewski, Zygmunt Noskowi 
ski, Stefan OraccTOw-ski i J tz if T 7zywdar. Ii.spektorat 
sceny inż. Nc.wicki ^ :

Rept-riiiar wairu „Bagatela11 obejmować będzie naj 
nowsze komedye i farsy ze szczególnem uwzględni* 
ni;-m twórczości rodziml-i, oraj. utwory wchodzące w, 
zakres scen kameralnych i bulwarowy -h.

SZKO ŁA D R AM ATYC ZN A  Kazimierzu, G ibrycl- 
sLiego rozpoczyna nowy kurs z dniem 1 września 
b. r. Na kursie wykładano są następujące przed 
mioty nauka d yk c ji i  doklamaeyi, nauka gry sce
nicznej i kostyumologia. Szkoła dramatyczna p. 
Gabryelskiego, Jedyna u nos w  kraju, przygoto 
wuje konipletnie adeptów do zawodu scenicznego, 
a w  ciągu 10 z górą lat swego istnienia zasilała 
szereg scen polskich wybitnymi talentami, które 
dziś pierwszorzędne w  teatrze zajmują stanowiska. 
W ystarczy przypomnieć, to  ze szkoły tej wyszli: 
Osterwa, Jaracz, Józef W ęgrzyn, k iórzy 6ą fila
rami teatrów warszawskich Szkoła p. Gabryel 
sluego mieści się w  lokalu Instytutu muzycznego, 
przy ulicy W iślnej 2

PODZIĘKOWANIE. Księdzu rektorowi S* e *  i a i

40 hal. od 6 bm Cukier ż.uity dla całej ludności 
sprzedawać będą od 15 bm. sklepj rejonow a i konsu 
mv po puł kg. na oscLę w cenie 4 R  za jc-den kg., za 
ouuięciem r-astępnego luiponu legitymacji zbiorowych. 
”  najbliżsiycł dniach rcwMelony zc.stanie między 
lndiusć cukier tialy? uzyskany za źródeł piywatnycli 
uzięki zabiegom gimny i Rady aprowizacyjnei po 25 
dkg. na esebę. Termin rozpoczęcia sprzedaży cukru 
Lubego magistrat ogłosi osobno,

D/lWNE 1'tfAKI YK I MAGISTRAT!h Ze Związku 
pełsfaiuh blow-arzyszeu spożywczych, do którego na 
loży 17 konsumów z 39.00C c-łcakow, dochodzą nas 
uzasadnione skargi na nieżyczliwe stanowi-ko : szj7- 
kany magistratu wobec niego. Oto znów świeżo za- 
bzjdł następujący fakt: Magistrat obliczył niezgodnie 
z rzeczywistym stanem rzeczy, że da y.sponmiancgo 
Związku należy tylko 18.090 członków i stosownie do 
tego obcięło m inisters tw ^  aprowizacyi racyę dostar
czanych konsumom towaiów do połowy. Związek sta
nął skutkiem tego przed ew en tua lnośc ią  zamknięcia 
konsumów, gdyż — jeśli się sytuacya nie zmieni — 
nie będzie mógł ed p r z y s z łe g o  poniedziałku dietar- 
rzać swym członkom potrzebnych ra>-yi żywności, w 
tei cc sklepy rojcr.owe ilości.

Nie chosmy się wdawać w szczegóły i poprzesta
jemy dziś na tem ogólnem poruszeniu sprawy, wio
nąc, że odnośne czyn1 iki zrozumieją, że niebezpie
czną jest i zt czą igrać lekkomyślnie z riężk.m losem 
gledej.ących izesz inteligencji i roboli ików. które 
potrafią 6tarąć w swej obronie, gdy tego zajdzie po- 
trzebn.

-1'MISYA RZĄDOWA (. MUZEUM NARGDOWEM 
W KRAKOWIE, Wobec polemiki w pisnmeb na tle 
pracy Kumisyi do sprawy Muzeum Narodowego. 1 o 
której w(iągi*nętc zaledwie Irobną cząstkę wywodów 
Komisyi, uważamy za konieczne wyjaśnić, co nastę
puje:

Fkiad -Komisji rządowej, pov/oiancj przez delegata 
mii.islerslwa. sż.uki i kultury p. W. Tetmajera, sta- 
P"wili pp.: J. Czajkowski, pro# Akademii sz!. pięku., 
W. Hiitlśki, prof. i prezes iJclcgacyi arcliitel-.tów poi. 
.1. Galęzowski, rektor Akademii s_zt piękn., d S. Ko 
morniekk ListoryTi sztuki, W. Krziżanor.ski, archi- 
7 77 ”  7 7 .... — 11 - 1-1— dr

t y  c k i e m u za użyczenie salf im. Kopernika w  U. 
J., jak również pawiom: Jadwidze G i z c 11 o w e j i 
M.eczysiawie S z c f l ó w n t j  z? rozsprzedaż biletów 
na < dczyt: „K^łcmyja i Pokucie pod okupacją ru
ska i HŁiiwjńfką11 —  składam podziękowanie. —  Dc 
cłu.u ? ooczvtu- 352 K. — Roman K  u b i t  s k i. ”  

ROZSPrZEDAŹ NAI-EPEK i pamiątki urych odznak 
na dzień 6 sierpnia przyniosła z 25 slobLów w K ra
ić-wie craz z Jędrzejowa i Przemyśl czystego docho
du 7,04:3 K  69 huk, Gfhfió marek i 4 ruble, któią to' 
sumę zło-żeno Fclccyi szniUtlnej Ligi kooiet- na cele 
pomocy dla chorycL żołnierzy w szpitalach krakow
skich.

T uWARZYSTWO PRACY NARODOWEJ kgbie* 
pJskkh 7cprasza rvoich członków La plbIm Iłciiih,

każdy poniedziałek o godzinie 5 popołudniu w sal1 
Di mu j •'•ztoweso ptzy u], Soityka 4 paiter.

F tSTYN . W  "iątek.* 15 bm. o’ godzinie 8 popol. od- 
tęćbie się w parku Kmkow-skim festyn na torzyść 
uoogicn, zostających pod opieką Pań Miłosierdzia ów, 
Winccnlf-go a Paulo.

SZKARADNE nIFGZYW9 Piekarze nasi drwią so
bie z publiczności. Niedość, że buz wiedzy i zezwolo 
cia magistratu podnieśli tenę bulek r.a 70 hak, ale 
równocześnie rzn.di z& stosowne pogorszyć ich ja
kość. Obecni’  Kraków pcsicda tak mesinaczne i cicu ■» 
ne pieczywo, jaiiicgo powstydziłoby się niejedno min 
sto pr n.incycr.aine. - 5

ROZSTRZELANIF RAPUR1A. Na murach mmsfe 
cpiakalc war,o wyrok sądu doraźnego 7 Krukowi* 
który 6kazał na śmierć przez rozstrzelanie 24-lctnie< 
go litmana Szczepanika. W  nocy 24 czerwca br. na
padł Szczepanik na dom 39. Ciapkowej w K ia W 7**- 
wiciit-h i groźbą zastrzelenia wymógł na riej oddiwił* 
pitnięaz.Y i różnych rze.'ty wartości kilku tysięcy 
kenn. Podobnego rabu-bu óoduś  ̂ I się bandyta Sł 
lipca br. na domostwie P. Sali w Świdówce, gdzie ża
lu..1 pieniądze i rzeczy wartości lAOOu K. Szczera* 
niku i z.Trzckmo « 8 godziny po ogłoszeniu wyrołet.

ŚMIERĆ POI* KOLAMI Tć-AMWAJU. Y.czoraJ tc* 
ło godz. 8 p. poi. wpadł pod kola wozu tramwajowego 
ric-uaicko ul. Kamiennej i poniósł śmierć na miejsca 
F. Śliwa, robdnik Zakładu czyszczeria miasta. Mu
siano wezwnć Strał pożarną, która wydobyła zwłoki 
nieszczęśliwego ”, pod kół w o z u .

rsiES/CZĘSLiWY W YPADEK zdarzył się wcz >rąf 
przedpołudniem na dworcu towarowym, jeden z robot 
niLów, 52 letni Jan Ciaputa, zajęty był przesuwaniem 
rury naładowanej towarami przez szyny toru kolt 
jowego, IV czasie pizesuwama fur? się wywrócił*, 
przygniatając swym ciężarem nieszczęśliwego,, który 
dcznał szeregu ciężkich kontuzja na caiem cido. Za
wezwano pogotowie ratuukowE które opatrzyło ran* 
Rego i przewi zln go do szpitala.

WŁAMYWACZ Z PRZEKONANIA. Na strych jed- 
r w  z domów w Rynku podgórskim wlam.il sie 8(. 
Wiflocki i spakowawszy skradzione rzeczy w toboŁ 
schodził już z łupem ze „chodow, gdy wtem naiktki 
się na agenta policyi Ilościowa. Między oboma prrf*- 
szło do zaciętej walki, z której obaj wyszli pobici 
Wkońcu jednak 7wyc.ężyla idea prawa i V i 5w ek ' 
dostał się pod klucL 

S3NZACTJNK ARESZTOWANIE, Arpstfowgnh 
znanego kupca Aug. 1 oręb jrie*o za rm*iźyi t« nopw 
nicne w krajowym'Zakładzie odzieżowym, na ttórrn. 
czek7 stal rresżtowany, nastąpiło slci-tkiom dctdrjfs. 
ria Komisyi mfeszanej w skład której weszli repre
zentanci Naczelnej końmndy Straży obyw., Komitet* 
wami z lichwą. Rady robotniczej i rożni ch czynników 

fachowy h. Spra a ta, dotycząca wysokich 
jest obecnie prze 1 miotem sądowego śledź!v-a, ktor* 
prowadzi sędzia Warclialowski, wobec czego nie mo< 
ż.c-niy się na razie podzielić z czytelnikami bardzo rr, 
podobno — i:iteresującvmi jej szczegółami.

W ALK A  Z PASKARSTWEM. Obławy na chłopców, 
spizc-dających po uheach papierosy, urząuzane prze* 
Straż ooywatelską -'spókiia z p c iE c y ą , odbywają trą 
obecnie dwa razy dziennie, przynoszą!, za każdym (a, 
zen dodainie rezultaty.

KRADZIEŻE. Z wozu przewożącego towary * dwęr 7 
ca do układów kupieckich skra Ili wczoraj brani 
dzieje: Kautmann, ] Mam and i lforowltz więk^n ho4f 
skóry', wartości kilku tysięcy koron, którą s: r**ć*3 
zaraz nieznanemu paserowi za 700 K. Skórę ocfehiłfcf 
a złodziei arąsYoano; pośrednik widząc &ltłUaiąctfQ 
się żołnierza pclicyj.iegu, poizuci! skorą ł ociekł 

A r f tw m n o  J. Luberdę, który skradł na dnorcu 
Fr. S kórze dwukołowy wózek. •>

Na dworcu przytrzymano Bron/Niwińską, która A. 
Ładeńczykowtj wyciągla z torebki pugilares z 600 K-1 
i iżutcryą.

W  wozie tramwajowym aresztowano Sak kasie/a, 
który s; .radl A. Fcrugerow-I portfel z większą |fvrtó*k, i 

KRADZIEŻ KG NT A. Masarzowi Dąbusskiei ie (kra, 
ózicno onegdru w nocy w Dębnikach ogiera kilki 
tysięcznej wartości. ,

czyraki, aicbiląkt. Zadaniom Komisja było zbadać 
stan zbiciow Muzeum Narodowsgo i przedstawić

TARNAW, ło sierpnia. (Walne zgromrdzetde To* 
warzystwa arzędnikmt gosi-odsrjfTrhi, W k wletcTt 
Lr. zawiązała się w Tarnowie orgac;’ *Łrv» irzełllB/AjC

N r  pisma, poświęconego sprawie 
kojarzenia małżeństw, „Fortuna*, 
wyszedł z druku. Do nabycia

Ogłoszenia
matrymonialne

Od |f;

s łow a . £
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tolnydi, ł«śnych i pracujących’ w przemyśle gospo 
darci/ai. firgsjiizaoya wzięła za ®eł przedcwszystldem 
p^.cpszcuic bytu urzędników p-ywainych, postanowi- 
a domaga- się zmiany luriuy ubezpieczenia, oraz za

bezpieczenia bytu urzędników rolnych na wypadek 
przeprowadzenia reformy agrarnej. Między innemi żą- 
® zreformowania Tow. Wzaj. Lbrzp. urzjdników pry 
ła tr ycb we 1 wewie. oraz stara się u rządu przyznania 
wypi ty szkód i świadczeń wojennyd ’ Zebrani na 
tjCździc kwietniowym wybrali tymczasowy Komitet 
£0„ przewcai.ict.vnn p. Kowalskiego z Łańcuta i P®" 
rcoili mu wykonanie powyższych uchwal. Pc wołana 
komisy* redakcyjna wygotowała memoryal do Sejmu 
nstawodawezfgo, a obecnie zabiega o zrealizowanie 
pos»ul&bjw.

W odczucia potrzeby silnej organizacji, opartej na 
wielkiej liczbie członków z całego państwa, tymcza- 
lowy komitet wszedł w kontakt * lowarzystwem pra- 
rownikow rolnych w  Warszawie i wl.ońiu z'ączy' się 
t ciem, stwarzając ogólno-państwowy związek pod na- 
iwa- Towarzystwo urzęooików gospodart zych Kzpltej 
polskiej. Ponieważ w  rklad Towarzystwa wchodzą 
czki.kiwie t  8 swiborów, zairzrtnano odrębnośó rery- 
toryalna p.?y wwaglę***®^1. f ~n-or''-.*clu z
trzc-h dzielnic. Ctlr.ą złożenia epiawozdama z dotych
czasowej działalności i  uchwalenia statutu odbyło sk- 
li *j#szem mirśoie »  u iach ostatnich walne zebranie 
ei.onków crcnri-acyi. Uczni zebrani członkowie przy
jęli statui centrali w V, arszawie, oraz regulamin d;> 
filn dzielnicowej, wybrali trzech członków- do Pady w 
Starsza**, craz cfokonali wyboru 15 członków wr- 
Szialu. Przew udniczącym został wybrany p. Kowr~ 
JM x Łańcuta, zastępcami przewodniczącego po. Oma 
*Ja i Zatf ra i Sironer te Btaniąfek, skarbnikiem p. 
Łzekajfckj a sekretarzem p. Fulirman, obaj z Tarnowa, 
a* w gięciu na r, awał pracy uchwałom niędzy wielu 
»łiiosKami bezzwłocznie zorganizować biuro To warzy
li \ a. które powstało w Tarnowie przy ul. Kaczko.r- 
ikiego 5.

V> wykonaniu udi v:dy walnego zgromadzenia wy-

krm] etować kandydaeiTki) 
dc jrzałości.

posiadający świadectwo

RFPEKTUAR J s -
MIE-isruEGP TE ATK li PWSZEGHNEGO, M

W piątek, 55 bm : ,*>łtihy panieńskie".
W  sebotę, 16 bm.: „Chrześuiak wojenny*-*

powziętej
icbwaly biorzs się na uwagę datki w łom ie dotro- 
kilnego (.podatkowania (pisy uzyskanej podwyżce 
loiiorów od kwietnia CO proc. od przyznanej pndv yż- 
£i j rzez j rzcciąg 2 miesięcy) celem stworzenia. fundu- 
rni żt lazur po.
4 A F T  z OJKROWA' W  WOJSKOWYCH KONSiJ- 
HACH LWOWSKICH przybiera coraz to 6zcrsze roz- 
lóary. Oszustwa miały ogniwo w magazynie wojske- 
kym na głównym dworcu. Głównymi sprawcami 
ist.ustw iv tym magasy-iiic, jak ilofod udowodniono,
byli dwaj magazyaici'zy, Gotsi, sierżant Antoni Tiizci, 
i sierżart J;oi Łewit, którzy obaj zostali uwięzicD’ 
Fróca nich aresztował o również podporucznika p 
*tóry ialco bezpośredni ich i rzełożeny nie mógł o 
toalwersat yach. dokonywanych na tan. olbrzymią 'oka 
ię ic ric wiedzieć. -  I
■ W  jakich lrziniaracli cperow.mo zaś cukrem, może 
iwiadczyć fakt, że w dnia, w którym władze zostały 
#o raz pierwszy naprowad..oT.e na t op zbrodm, tj. 7 
pm. poorano rzekomo dla .sklepów wojskowych w  mis
i-te z uwore.r gi «-ncgo 46 worków eukru po 100 kg 
i f6  «"rk ów  pc 06 kg., z czego część tylno w rzeczy 
titU ści zrjuiła przydzielona tym i klipom, przewa
lająca zaś nadwyżka w  ilości 5.240 kg poszła na 
fast Ir.

Joucn z winowajców niejaki Pieprzak umknął, za-, 
•rawszy z sobą 800,000 K, ale po kilku dniach po
tu óc ił i fam rię zgłosił w policyi. Powyższa afera 
r— pisze ,.Gaz<ta P( ranna" — której tylko mały rą- 
ielt Tia iazio możemy odsłcEić, zatacza niesłychane 
kręgi i cparta jest —  jak się zdaje —  o jakieś wielkie 
kapitały ludzi tworzących cele zbrodnicze konsorryum 
jfliU-ryóihon, któiy-m operują jest przedewszystkicm 
tilkadzicsiąt wagbnsiw ookru zdobycznego, któro ło- 
jtaly wkrótce po odebraniu ich nieprzyjacielowi w zu 
iekTsJłti res kradzione w kilku miasiath wschodniej 
nnlicyi.

■ipdczy c* i -tnieriu szajki i to, że tego samego 
tria, gdy władzo tuilcyjuj-wojskowe przcpirowadzały 
fewl/ye W niagazynie na dworcu głównym i konsu. 
ra-n, c fa y;.i< w i kcmisaryat.il dzielnicy Z.unarstynow- 
lki«-j, p. Lkitf rskiemu oraz kierownikowi i! I  strażnicy 
|t. c O. jiodpcr. TychówskŁrnr udrdo sio wpaść na 

ślad epamei szeroko rozgałęzionej panamy*. Oto 
k ulicy Kościuszki sp.dkal p.' Bator.-ki wóz nałado- 
Iraay cukrem, a pcwczony przez jakiegoś artylerzy- 
no. D< myślając sic nieczj'V.ego pochodzenia tego bo- 
ractwa p . H. ośjękclczył gotowość zakupna. cukru, 
* gdy dasacdt do skutku, idąc po nitce do dęb
ie przi.k-nał i ic, iż ]eslto ylko cząstka zalacłowa- 
Łc-gt> już w mSgazyuic win Stadimuellcra za rogatką 
EUfwską pćłtcra wagonu cukru sprzedającymi- w 
tym wypadku byli dwaj oficerowie w randze ptomcz- 
gikćw — którzy prawdopodcbnic w chwili, gdy to 
pifzcn.y, równiiż rą już pod kluczem.

KOMEND ^NT PIŁSUDSKI YVE W SI RODZIN
NEJ Wileński »Na?z Krajr w piękujnn felietonie 
Dpkiijo pobyt k om en ln ia  P i ł s u d s k i e g o  w 
(ego v.si rodzinne;, B u l o w i e ,  paw. święciań- 
ski, dokąd Naczelnik piństwa udał się nazajutrz 
po uroezysto.ińudi 0 sierpnia. iV gronie iirzyjaeiół 
i znnjtmyeh % lat dziecięcych i -starycn stug, araz 
kilkuset osób, przybyłych na powitanie, todrfeS 
Wiciu wojskowy - t, komendant, widocznie głęboko 
wzruszony, spędził kilka godzin ci t: która on-
piś była majątkiem ra Izmnyni, a która dziś jest 
włgsnośńą- p. Kurnorcwa z Petersburga. Jałt in
formuje »N:isz Kr ij-r, istnieje zamiar oddania ko
mendantowi Żuława, jako daru narolowego. Za
równo w  tułowie, jak ev Nowoświęcianarh i in
nych miejscowościach, przez któro przejeż-l żano, 
lud okoliczny witał Naczeb,ił:a entirzyastyrznie.

Ił CGĆl-NY Z3 U D  AD W OK M Ó W  POLSKICH W 
WARSZAWIE. K<mitet u-ennir; -yjuy drugiego I 'lv  
fdu adwokatów polskich, który jak wiadomo, odbyć
ii-ą ma w Wanszawio *  dniach 27, 28 i 29 września, br. 
Twraca uwagę adwokatów zamieszkałych na ziemiach 
pawnogo zaboru austryacldego ło termin zgłoszeń u- 
pływa s flni«ń J5 sierpni* 1919 i żc zgłoszenia z tyeli 
ł i t in  przejmuje Iw prski Sekiernryat kjazd-i we Lwo
wie, przy oh l'miski oj 4, który ter pośrc iniezy w za
pewnieniu kwster w Yfaiezawie i udziela w-szdkich 
dalszych inl( rar vTi.

Termin »irłoszeń tędrie prawdopodobnie do 1 wrze 
fnia przedłużony, rngram Zjrzdu, który zajmować 
ilę  ma wyk znio ustaleniem zasad nuwei organiza
cja sdwrŁaekir-j na wszestldch ziemiach polsi i-.ii oraz 
iprawą rozszerzenia działalności lwowskiego Związku 
adwrkabiw pclskieh na cnly obszar państwa, ma u 
*taJić podstawy nowej, wszystkie zabory obejmującej 
udwok' my prisliej. Bnrawy te są pierwszorzędnej 
wagi i sięgają fłęWdco w ictrzcb; stann. Komitet 
łiczj tedy ua iłó.Jnęięzi)ir-ig'/.y udział adwukatow ma- 
łopulskicli teniru rdzn-j, te inicjatywa <ir, zwołania 
Zjazdu od nas wyszła. Przy zgłoszeniu należy uiścić 
rbladkę w kwocie 75 marek,

MARSZ WOJENNY GENERAŁA DOWBÓR-MU- 
SNIŁKilGO. Pcił powyższym tytułem ukazał się w 
nakł.dzie 'Yróbiewski" Łeilin S. 54, Bcecl.h Str. 
4o utwór _nc> thor mieszany craz inęski przez Feliksa 
N o y o w j e i s k i e g o. , 'spaniały ten marsz jest na 
Cfasie. v bogaca naszą literaturę cbórową i znajdzie 
Bię niewątpliwie ■ repertuarze k-ażdego z naszych 
cł.óróv (Jkręg trwar/ystw śpiewaczych w Bydgosz
czy w*kuaa utwór m na i riyięciu wojsk polskich 
w Bydgoszczy. Kcmpozy or na ten cel spcc-yaUiie uło
żył .ikomparinment orkiestrawy.

ODZNACZENIE DLA SP. CE/.AREGO HALLERA. 
Jak się dowiadujemy, Lu, jtan Cczmy Haller, który 
rgi rił śn kicią bthaterską w cbromn Śląska w cza
sie styczniowych walk, w uziiamu waleczności wobec 
aicj rzyjatiela, mianowany został po zgonie majorem 
.wojsk poisikh.

P. Dit W LADY9LAW  STUDZIŃSKI, kierownik 
Y yrfckiu w  Stkcyi ministerstwa a p ro w iza cy i rez- 
pu1 ąi c dniem 15 bm. czterotygodniowy urlop. Za- 
islępuje go p . ur Ali red Kośeiński.
■ RA B V E/KOLNA OKRĘGOWA W DOLINIE wzy
wa r uneiszem _wT8zy.;t]iich nauczycieli i nauczrc elki 
Ckręgli uonńifckięgo, którzy wskutek węjipądfców wo- 
jcr.i ycb swoie n. jsca służbowa opuścili, aby jak naj
rychlej zglosnt się dc służby na dotychczas zajmo
wanych sweic-h pc sadach.
- I ezgioszciiie śi\ do służby, względaia niezgłoszenie 
ctouirgo miejsca pobytu i niepódania zachodzących 
prze,7ktd, i  ta da szkolna okręgowa uważać będzie ja
ko dtLrcwilną rezygnacyę z zajmowanej posady.

Rada szkoli a okręgowa w  Dolinie ogłasza, że w 
tamtejszym okręgu szkolnym je*t do obsadzenia kil- 
Łanąśi.ic pesad nauczyoailijok), które mogą zaraz

Ś L U B .  Dina 5 sierpnia 1919 roku odbył 
~ie w  kościele parafialnym w Paleśnicy ślub p. 
Józefy Gruszkówny z p. Pawiem Chmielą* —  
Osounyeh zawiadomień nie bed/io. 8515

DZISIAJ, W  PIĄTEK, D\VA SE-NZACYJKE

p r z e d s t a w i e n i a

W  TEATRZE r NOWOŚCI Z. ■' '
JUTRO, W  SOBOTĘ, NOW Y P R O G R A M .

F r s m t e r a  J 3 i s l m k j * 1

__. dzibiaj, w piątek, 15 1». iw. 
PRZYJDŹCIE i ZOBACZCIE- MOI PAŃSTW O!

Mpfftzhn Wim szinifcti
szampańska farsa w aktach x OSSI OS-
W ALD Ą, oraz H t R R Y  U D TKEM  i W IKTO 
REM JAN62NEM w rolach głównych. Jest to 
perlą obrazów humorystycznych, przecudna 

w  wysiawie i pomyśle.
Warszawa nie mogła się nią nasycić przez 

cale tygodnie.
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„Chrześniak wojenny“,
' ‘ Korneuya Hennequina i Yebera.

Niefrasobliwy humor powojenny- zrodził to 
bezjrreterisyonalną Łonredyę, w której tętnu 
śraiorli na-r*rawdi> przedwojenry. Zręczni maj- 
skłówio socuy, jakuni s,ą niewątpliwie pp. Htól- 
aequui i Yeber zbudowali kunsztowną, zabaw
kę sceniczną, osnutą na pomysłowo ustawio 
nem qui pro quo. Pan Jdariołin, k ió iy  s-łuży 
w armii jako szofer, miał tę przygodę, że na 
jechał pewnego razu na ulicach Paryża pewną 
wesołą kobietkę, z którą musiał na przeprosiny 
zjeść kolacyą i wesclo następnie się zabawić 
Niewiasta owa z wdzięczności za. mile spędzone 
chwile napisała do łlarjolina czuły list, który 
dostał się do rąk żony, a ta postanowiła nie 
wierneyu małżonka przyłcki-dnie ukarać. Spro
wadziła z frontu żołnierza swego „chrześniaka" 
i postanawia z nim zdradzie męża. .Ale zamiast 
kuchty Barnaby przybywa do niej inżynier 
Lambert-, również służący w wojska, który pisy
wał w  okopach owo gorące listy oiitzcśniakowi 
Barnabie i zapałał gorącą chęcią -poznania 
czulej oj ustka ulii 3 srogo kolegi. Na nmizgi Lam
berta tlo swej żony musi patrzeć za -karę skru
szony Maijolin i pienić się z oburzenia i zazdro
ści, gdy chrześniak całuje Georgoitę. Z, tego na
wiązania wysuwają autorzy riokońc-zący się 
szereg aayyzabawnych sytuac-yj i fpizodów 
bardzo logicznie związanych, których łona 
Lamberta odnajduje swego męża, a Marjolin 
uzj"skuje przebaczenie od żony.

Komedyę grali artjrśei w doskonałym tempie 
i z przednim humorem. Prym wiódł w tym zgra
nym zespole p. Jc miński w roli Marjoliwi, zdo 
bywając za swą swchoduy, pełną Iiumoru grę 
Ziujiużojw oklaski, W  rolach dwóch knujących 
odwetową zemstę na niowirrnych mężach mał 
żonek współzawodniczy i v z. sobą w finezyjnej 
grze panie Czeeliowska i Morska.. Kapitalnym 
puIkownHiicm z Algieru był p. KJiszewski, lo 
wo pozyskany artysta eceny lwowskiej, którego 
gra umiarkowana w szarży, a .dosadna w  sile 
aharaktorystyki zrobiła jak najlepsze wrażenie 

a poci tobno wjuóżiiienie ztishiżyli jaszcze pp 
Kucharski i Koreski, picawszy za doskonale 
wyzyskanie m li zaambarasowanego Lamberta, 
drugi za pomysłowego w rystinlou figurę woj 
skowygo kucLty, oraz staranne wyszkolenie ze
społu komodj i, która szczerze zabawiła publi
czność i zap ćmie drugo utrzymywać się będzie

gdde swą propagandą polityczną c lcą  prze
ciwko nam(?) wywołać irredeate polską. Prze- 
to miarodajną jest dla nas zasada: Północną
granicą Solwaczyzny musi być północna grani
ca byłych W igier. Ale nietylko to. My (kto. 
Słowacy?) mamy w lelki żywotny inteies rów
nież, na Śląsku Cieszyńskim, który jest naszym 
mostem do północnych Moraw«.

Oczjw iście, nie jest to glos słowacki, tylko 
czeski, yąwy-w.; ■■ —>-*— s

t im m  ś m  to  sipam lyzm u.
Tygodnik sPralu« w  nr. 75 z dnia 31 lipca w 

artykule »N a  Siowaczyznę*, omawiając sprawę 
skasowania przez /ztid praski odrębnego mini- 
steryum dla Slowaezjzsny, przeciwko cnemu o- 
ponują wszyw-y Słowacy, pisze:

jSeparatyzm słowacki jest. na najlepszej dro- 
dz.e do swego odrodzenia. Skoro organy ludu 
słowackiego wyważają obawę, że przez skaso
wanie rządu braćtrLiwskiego (rządu dr Szroba- 
ra) zagrożona zostanie samodzielność Słowacyi, 
skoro podkreślają, że odrębność charakteru sło
wackiego przejawiać się musi nietylko w mo
wie, w szkołach, w  słowackich kulturalnych i 
kościelnych instytucjach, ale także w admini
stracyjnym. gospodarczym i socjalnym stosun
ku do r&publiki czesko-slowackiej, tody, jest to 
już wprawdzie nieuświadomione j tszcze, je
dnakże dość silne wołanie o czystą deccntra- 
Uzncyę, o dualizmr. -

»Praha* naturalnie przemawia w imieniu 
Czechów przeciwko powyższenm dualizmowi 
Słowaków w mtere io  całego narodu czesko- 
słowarkiego,

lig s p k a  c zed ts-sim csB  i m  
BsjSBikSo Eastro-kiegfer.

Tygodnik »Praha« w nr. GO donosi, że Ct  
cho-Slowacya za,puc i 750,000.000 franków* cłu- 
gu wojennego po byłej monarchii austiyackiej.

sodej Ostrawy, a to aby im dać możność ula- 
twienia spraw prywatnych - - e "

Odpowiedź R um anif.
Praga, 15 sierpnia (PAT ). Czeskie biuro pra- 

Suwe donosi z  Belgradu:
Komunikat urzędowy naczelnego dowództvra 

wojsk 'ugosrou iańskich z  dnia 13 bm. donosi: 
Na podsiawie rozstrzygnięcia parjskiej konfe
rencji pokojowej obsadziły nasze wojska 12 
bm. tę część Kraju nad rz«ką Muią, która zo
stała JagOiJuwłanunj definitywnie przyznają. 
Okupacji dokonano bez walki, ludność zaję- 
tycn ziem powitała wrzęd. io naszo wejska z 
entnzyszmein. —

Przesilenie rż tw oat «t Bdstućris.
Praga, 15 sierpnia (PAT). Czeskie biuro pra

sowe donosi z Belgradu:
Jutro zoitaiac przesilenie rządowe ostatecz- 

nin załatwione. Ljubo D a w i d o w i e  utwoizy 
jmro gaOrnet koalicyjny, składający sie z  de
mokratów i soeyai:stów. którzy zapewnili so
bie poparcie innych drobnych grup politycz
nych. K-J1 socyalrjoh demokratów otrzyma W 
newym rządzie dwa portfele.

f "  •: i

S s a e t s  P r a w a  -
J Dr Z. A 8 0 E R Ę A N

KRAKÓW, ULICA STRASZEWSKIEGO 2( 
B. PIĘTRO 

(naprzeciw uniwersytetu) od 3— 1 
rozpoczyna nowe lekcye zbiorowe do wsz/st 
kiśli egzaminów prawniczych. Lekcye indywł 
dualne i komplety po 2— 3 słuchaczów. W y 
p ożycza  kompletny maleryai naukowy, dosto 
sowany do zmian poutyczCj ch. Dla prowincyl 
wojskowych i urzędników sysrem k  o  r c •  
  ______j> o fl I e n c y  j n y, '  532 <

p n k c y s  p8 iii?£ M  ( z e  Kia] s ła li
saitf.

W  ostatn:,n numerze wychodzącej w Paryżu 
sCpskosloyeriske K ot esy o nd cne e« zamieszczo
ny został artykuł o stosunku czeskie; armii sy- 
berjęiskiej do bolszewików i do Korczaka, W 
ariykide tym czytamy:

> Na ogół nastrój naszej armii syberj*jskiej był 
krańcor.o rusotilski. Wszyscy żołnierze, M óizy 
sf-iutąd mzybjwyrją, jakoteż cale dowództwo, 
podkreślali i podkreślają stale głęboką syrapa- 
tyę wszystkhh czeskich żołnierzy do nurłidu 

jakoteż bezwzględną antyipatyę do.iicgo,

na afkzn. 8 Cp.

Cze; k , projekt csł&@y ssSoiczej 
izftraft pohlile.

Rządowy- projekt, prawa o ustawie wybor
czej <io czeskmgo Zgromadzenia Narodowego 
rozdany posłom, podsielony. jest na 13 okię- 
gów*. Otóż do dwunastego okręgu wyborczego, 
wybierającego posłów 19, włączono między in
nemi: Bogumiu, Frysztat, Jabłonków, Csirawę 
Polską, Cleszyn(l), Yit-kowice oraz powiaty: 
raciborski i glupczyckl. W  trzynastym zaś okrę
gu wyborczym (wybierającym posłów* 17) znaj
duje się Spisz i Orawa...

Bez komentarzy.

0 u&Spdźeów gaJisyjsirieh.
Wiedeń, 15 sierpnia (PAT). Telegraphen Com- 

panie donosi:
Rumuńskie biuro prasowe donosi: Odpowiedź 

Rumun i ha notę ententy została wczoraj w* 
drodze kkrowej doręczona. Pewien członek rzą
du podaje, że odpowiedź ta jest utrzyma u a w 
tonie przyjaznym i wyraża życzenie, aby roz
wiązanie w ltwestyi węgierskiej nastąpiło w 
drodze przyjaznego porozumienia. Dalej o- 
świadcza, że opróżnienia terytoryum węgier
skiego może nastąpić wtedy, jeżeli utworzy sio 
definlywny rząd wybrany przez naród, który 
da gworancyę spełnienia przyjętych zobowią
zań.

£1. ■
Pod tym tytułem przytacza praski dziennik 

»C&eh« w nr. 210 doniesienie o *Dniu Spiszą i 
Drawy* w  Now*ym Targu (dnia 3 sierpnia). —  
Rów nocześnie dodaje powyższy.dziennik: Mu- 
iimy przyznać, że skutkiem antykatolickiej po
lityki^ naszego rządu syrapalye Słow*aków* dó 
PolsKi znacznie wzrosły.

Sprawa spjsko-prawska.
Y yuawany to słowacku przez Czechów dla 

Słowaków w_ Sw. ^Marcinie Turtzaiiskini j>SIe- 
ven&ky Dennik* f i  ze -  jak informuje >Naro- 
dni Politika* w nr. 207 z dnia 29 lipca o sprawie 
spisko-orawskiej w ten sposób: »My, Słowacy, 
nigdy nie zgodzimy się na to, byśmy eię mieli 
zrzec naszych ziem pogramcznyeh w Spisz i. 
Orawie i w* Trenczyńskiem, ziem, k fóre Polacy 
już od lat dziesięciu ogłaszają jako swoje i

jakiegokolwiek bolszewizimi, mimo iż tu i ow
dzie wybuchły próby szerzenia agitacji bolsze
wickiej także w naszej armii.

Rówmocześnie skonstatować należy, że u 
przeważnej większości czeskich żołnierzy 
istniała niechęć do wszelkich prób wprowadza
nia jiorządku w ltosyi za pomocą gwałtu craz 
niechęć do wszystkiego, c-o mogłoby ■wywófeć 
jakąkolwiek reakcję. Naogót oryentacya całe. 
naszej armii odpowiadała mniej więcej rosyj
skiej partyi k ieyahe-rewolucyjnej (-soeyal-re- 
woł ucyoiiicry«). -----

Ponieważ przcwuót Kołezaka zwrócony był 
do ptwnego stopnia przeciwko powyższej par
tyi, rpowTalo T l y  w, Pjraiii czcslto-sIowa cki c i, 
po przewrocie Kołezaka, wielkie wzburzenie 
przeciwko KoIczTicowi i od tej chwili wzrastał 
opór przeciwko rosyjskiemu środowisku poli
tycznemu, powstałemu w  Oiwsku.

W  tych warunkach poczęto pertraktować ze 
strony czeskiej o to, by am in nasza mogła jak 
najrjTchlcj wrócić do kiaju. Dziś wszelkie dy
skusje i polemiki w sprawie tej są już bezprzed
miotowe. Kwesty a powrotu naszych żołnierzy 
z Sybcryi nie jest już kwestyą polityczną, lecz 
poprosili kwestyą techniczną.

nIn i*w tm  Jtsifzfs m spMm
Praski dziennik *28 Rijen* donosi pod datą 

29 lipca, że czeski minister wojny Y . Klofacz 
w najbliższym czasie uda się na Syberyę do 
czeskiej armii syherysjkiej. T ę samą wiadomość 
podają »Narodni Listy*«. ■,

Czeska armia syberyjska. —  jak donosi »Mor. 
Slc-zsky Dennik* w  nr. 210 —  liczyła przeszło 
55.000 ludzi, Częściowo jest już ona rransp*)r- 
towana okrętami do Europy. Jeden z oddzia
łów*, który już powrócił, t. zwani ^legioniści 
rosyjscy* niezbyt spokojnie zachował się w 
kraju, wywołując znany bunt w Żelazne Rude 
w klatowucln . — ;

0 m r m  dla f:u stryi.
Wiedeń, 15 sierpnia (PAT). Wied. Biurc kor. 

donosi z St. Germaiu:
Najwywsza rada uchwaliła wczoraj obstawać 

przy tern, aby w  trak aeie pokojowym % Au- 
stryą używane było tylko określenie ^Rzeczpo- 
spolita an^tryacka*. *>L(ho de Paris* dodaje, 
że rząd wiedeński został wezwany przez Naj- 
wyższą Radę, aby się wywzekł nazwy* » Rzeczpo
spolita niemieeko-auBk "acka* i aby we wszy-ot- 
kich oficyalnych aktach zwał się rządem rzeezy- 
postoolitej auslTyacki’1!- Pismo dodaje jednak, 
że po podpisaniu traktatu pokojowesro wolno 
będzie Austryi wybrać sobie sw*oboduie nazwę.

Aresziow anle komunisty.
Wiedeń, 15 sierpnia, (Tefef. pryw.) YJdzoraj 

aresztowała policja wiedeńska w je-dnem z 
pierwszych sanatoryów wncdeńtkieh znanego 
komunistę węgierskiego dr Ernesta Bettelheiina 
pod zarzutem, iż urząidzał w Wiedniu kilkakrot
nie zamaefcy stanu. U* Bettelheima znaleziono 
gotówkę w wysokości 163 tysięc.y hor. Bettel- 
hcim płacił v,r sanalc ” tm za miesaAanie i u- 
trzymanio dziennie 300 koion.

fUkiniinic tlo Konsulatu u tslrpc itietc
Wiedeń, 15 sierpnia i Teł. pryv,.) Pisma wie

deńskie donoszą obszernie o włamaniu, douona- 
nem w Berlinie w konsulacie Łustry*ackim przez 
urzędników konsulatu ^czeskiego. Urzędnicy 
czescy zostali schwytani na gorącym uczynku 
i uwięzieni pod zarzutem szpiegostwa.

Gfiupaoya jugosłowiańska.
Morav. ska Ostrawa, 15_ sierpnia (PAT). Na 

skutek iutcrwencyi m:’usterstwo spraw we 
wnętrznych przedłużyło do 5 września ten,.in 
wydalenia uchodźców galicyjskich z Moraw*

P a ń s t w o  T r a c y i .
Wiedeń, 15 sierpnia (PisT). Wied. Biuro kor. 

donosi: * — -
Wedle iN ew  York Mernłda* znmitializuwauu 

państwo Tracyi będzie obojmow3łe dwie trze
cie części Tracyi zachodniej wraz z Bedeaga- 
izeri jako portem międzynarodowym. Amery
kanie zgodzili się na ten kompromis, ponieważ 
w ten sposób Bułgarya będzie miała wyjście do 
mora,* Egejskiego.

Pr?e£f fiową wojna turecka.
W ieleń, 15 sierpnia (PAT). Wied. Biuro kor. 

donosi z St. Gennain:
>Peit Parisien* donosi," że Turcy ponownie 

przygotowuje się do zbrojnego wystąpienia w* 
Armenii. Główną rolę inają przyton odegrać 
Enwcc pasza i M’ isiafa Kernal. Armia ich skła
da się z  wojska regularnego, z wojsk ochotni-r

* e l £  l u a n d c l i i a a m o  jh u l 
M a u r y c y  f i t a s r e r t i i i l

1 zaręczeni. k
KRAKÓW , w sierpniu 19191

MIEbZKANIF UMEBLOWANE, sypialna 
stołowy*, kuchnia łazienka, elektryka, na 
miesiące do wynajęcia. ULICA KPEMEBOW 
6KA L. 6, PARTER, od godziny 2 do 4 po po 
ludrdu, -  8513

D r  L © © i f  M i r t e o l j g i i i i i

D ENTYSTA - 
powi ócił i ordi*ii'i‘e ulica Groazna L. 6.

P u a z t ę k o ^ n i s .

Wielmożnemu tu r  u Drowi Ma*yanowi Ziom 
bińskicmii za łaskawe bezinteresowno udziele
nie pomocy lekarskiej w ciężkiej niemocy na 
szej członkini składamy serdeczne podzięko 
warno.

“  ̂ . TOW. KOBIET ŻYDOWSKiCft
- - W  WIELICZCE.

P s n  T e o d o r  K i s t e k ,  b u c h a lte r ,
zechce łaskawie podać a ivój ać*e3 do Adtninl 
sLacyl >Iiowe| Refurmy* pod: >A, X. &.«

BACZNOŚCI ABSOLWENCI SZKOŁY 3LU 
SARSK1EJ W ŚW IĄTNIK A CHI 

Urząlzan y  dnia 28 września b. r. zjazd kole
żański, celem omówienia naszej egzystencji

czych i z Kurdów i icsi liczną tuk, żo możejI‘a! .^ ^ I-r 'w's*y°ik iS i absolwentów cd założetiis 
 _.-.i___ :_______   n  teiże s ik o łv  zarra^z.amw Punkt. 7hn r.iv  Kra.stanowić niebezpieczeństwo dla Armenii. Er.Iii 

pasza, wuj Enwera paszy, członak komiteMi 
r Jedności ■ i jeden z głównych przywódców 
unionistów, uciekł z więzienia i przybył do Er- 
zerum do Mustafy Kemala. i.u-s

U i t f m a b m  d s
Beriin, 15 sierpnia. »Dcut=ehe Zcitnng* do

nosi z Lugano: Ponieważ wezwą; ie ze strony 
koalicji, ażeby Rumunio, wyraźni* określiła 
swoje stanowisko wobec koahcyi, mo odniosło 
skutku, poshuiowila Rada czterech wysłać do 
Bukarosztu krótkoteminowe ultimatum.

tejże s/icoły zapraszamy. Punkt zborny: Kra 
ków— Podg«rze ulica Tarnowskiego 7, don 

Kolejarzy.
Zgłoszenia przyjmuje i informacyj udziela KO* 

legL JAN WILKOSZ, Nowy Sat/ 2. 
S F R a W A  B A R D Z O  W A Ż N A .

Za komitet:
KW JN  TO W SKT F R A N C IS Z E K

a ł o s k i  o K o l c z a k E i .
tYi^ueń. 15 sierpnia (Telef. pryw.) Teł. Cotnp. 

donosi z Wgszyngtonu: 
bv’iele okolicmiośei proemawia za tem, że u- 

stąpienba Kołezaka spodziewać się należy w

Zakład lekarsko-dcuiystyczna

9 ?  2 F ą o n ' u s z  S ł s s c w t k i
Roboty techniczne w zakładzie wykonuje

Z f s f m i i a l  S s a E s s l i i i c j k  »

KSAKÓ7Y, ULiCń DIRTLOWSKA L. 105 
Godziny ord, od 9 do 12.i od 3 dc 6.

ZAKŁAD LEKARSKO D ENTYSTYCZNY , 
DRA E. WALIGÓRSKIFGO W  C R \ B O \ m  

latem w Krynicy
dniach najbliższych. Kołczak ustąpi z po wo Tu P°szuki,is t e c h n i k a  lub t e c h n I c z k ł

do robót w zlocie i kauczuku. —  Posada jstala.
Dr E. Wall- 

górski w Krynicy*. 81*4 S

poniesionych iflesk militarnych, jAssociałion , . .
Press- oh  ia-dcza Ha.torr.iart że pogłoski o u r t ą - ; ° ^  * * * * *  * ? ? *> »*% ) P?d: »
pieniu Ko-czaka 6ą nieprawdziwe, leml-ardziej,! -  - —'.rt JYTb . -------
że Kołczakowi udało się upiakaó połączenie z i 1RZY POKOJE i KUCHNIA z komfortem 
Denikinem tak, ie  armia Denikina i Kołezaka odstąpię i dopłacę za odstąpienia pięciu Irb

więcej pokoi z kuchnią. Zgłoszenia pod: * Mie
szkanie W . M.« przyjmuje Adm. »N . Reform *.

tworzą ofccerfio front jednoliiy przeciw bołsze- 
vikom. Rzad amerykański wysiał Kołczakowi 
75 tysięcy karabinów f 12 i pól miliona naboi.

F*f

Ś l e d z t w o  p r z s & i w  R a d k -o w L
ivraków, 15 sierpnia. Radio PAT z Nauen: 

śledztwo sądon e przeciw Radkowi zastano
wiono. JŁaJ *a nn )4 wy puścić z wiezienia śled
czego, atoli proicnrafoiya zgłosiła wniosek 
o zatrzymanie go w areszcie prewencyjnym.

L c d g e  za  z m ia n ą  trak ta tu ,
Wiedeń, i5  sierpnia (PAT). Wied. Biuro kor. 

donos? z Amsterdamu ua podstawie Biura Reu
tera:

Prze w ódca większości i  przewodniczący ko
misji senatu dla snraw '•agraurcznyck senator 
L  o d g  e wygłosił dłuższą mowę w senacie, w 
której naz.wał »L igq narodów* eksperymentem 
rozmj'śln'e wypaczonym. Oświadczył on się za 
mianą paragrafu 10 i 15 jeszcze przed ratyfi

kacją. - -

K o ^ f e r ^ n c y a  p r a c y .
Kiakćw, 15 smrpnia. Radio Pń T  z Paryża: 

Pr ozydent TA ilson zwołał, wedlo w iadomości 
z v\ aszyngtonu, na koniec pażdziemiica do 
Waszyngtonu międzynarodówką konferencję 
pracy w myśl postanowień tiaktafu pokojo
wego. i

KAMIENICĘ dwupiętrową, słoneczną, s_eść 
pokoi wolnych, SPitZFDA Z2 4C0 tysięcy ko
ron JL ROPSKI, uirza Szewska L. 5.___ 8479 V

- POTRZEBN\r

> p O H r Ó 2 !  4 Ł &  2 ^ 0 }
nffc za ciężki, ntięki dach, nowy lab w bardzo 
dobrym stanie, oraz uprząż choniontowa, je
dna para. Zgłoszenia do rafinery i nałiy w Li- 

’! <naiioweb 8445 S

Odpowiedzialny redaktor:
MICHAŁ KONOPIŃSKI 

Wydawca: * ^
RUDOLF OSMAN.

. K a d © s l f £ % © .
'Artykułj w tym działu nie nocńodza od rećakćyf,

-DOM MUROWANY, 4 ubikacye, stodoła, 
stajnia, 15 miunt od Salwatora, przy teir dzie1- 
żawa 1 morga, SPRZFDAM za cenę 20 tysięcy 
koron. J. ROPSKI. ulica Szewska 5, 8423 3

f l r o b n e r  —  K r a i k ó w *  

B a i s d a ż ©  k a l i s k i e

(W Cryo-iPhr; uurfeoii
jest mszya

ir s s k k i BTO^Gwyą
Fabryka miodu „Zagło
ba", spółka z ogr. por.,' 
Kraków, Augustyaaska'

L . 4 ■ i

X  Wrrszawa, dnia & sierpEia 1919.

♦  Stosownie do posianow eria nadzwyczajnego zgromadzenia pp. akcyonarraszj

f i

S t a r o p o l s k i

aigf Insi gfeipu i spri iflalfs l i i r  i y f i n f  Eli i g a r Q i i i i l y
odoytego dnia 26 lipca r. b.. zarząd Spółki wzjwa właścicieli świadectw tymczasowych 
do wpłać, nia drugie; połowy kapitału akcyjnego, to jest po 250 Mk od każdej r.kcyi. 

Termin ostateczny wpłacenia należności ustała się na a z ic £  IŁ  w rześn ia  fc. r .

U w aga ; Wyciąg z § 7 sfcatnta Snólki akc. bk. i sprzed, skór sur. i garbn.:
„Jeżeli właściciel tymczasowych świadectw nie wpłrei przypadającej raty na ^  
poczet akcji w terminie-, to może korzystać z jelnomiesięczncj prolongaiy, płacąc ^  
na korzyść Spółki 1%  miesięcznie od niezapłaconej suuiy.11 ’ * w
„Jeżeli zaś od npłj-wu Jaty prolongaty należność me będzie wpłaconą, to świa- ^  
dectwa t»kie zoscaną unieważnione o -czem Zarząd ogłasza." 8423 I

ZsrzflS S ż ®  fiHcplnsj skapa t jprzeial? skć? s i w ^ a  i f i M f e  %
U a r c s a w s , u i .  K c f s w k k  2 ,  t o J , K r  S 5 « » S 9  i  2 5  £ - 4 5 . t c J c -  E k e i g s r .  1



Nr 32? N O W A  R E F O R M A

Drogosta
prowizor lnb farm aceuta w y .nam a  
raojżeszowego, pracowity i  zaoin; 
d j ' prowadzenia interesu, może 
zawrzeć znajomość w celu m atry
m onialnym  z pan :ą, posiadającą 
koncesyę na drogneryę z więaszyir. 
onrotem. —  Panow ie przystojni, 
lagodnngc usposobienia, w  dobrych 
stosunkach, zechcą przysłać zgfo- 
jzen ia  w raz s fotografią dv Ad  ni. 
„N . R efo’ m y“ pod ,P r z y s z ło ś ć  1 

7751 1 2

HleSZKOdlS Ib 6MB1U
w  IX  obwoazic, 2 pokoje i  kncbnia  
s  komfortom, zamienię aa  t ,ai 
gamo w  Krakowie. —  Z g o d z ą  się 
ewent. aa  jeden pokój z kuchnią. 
Zgłoszenia  pod „W . T . 4 7 “ przyj 
m uje Adia. „N . R eform y". 8456

r m jw I
1  biel: 's ia rka , elegancka, orzeclio 
w i .  Ul. Jackółczu 2 , Zwierzyniec. 

8 50

Uczeń lud urzsnica
dc lat 18, znajazie posady u  M. 
"a f fo U  następ. K sięgarn ia  ant ,  ni.
Szpitalna 8. 6458 1 2

Sflima 0i±i
( s in y  k a u J e a }

do bajcowania zboża poleca firm_

S P O I i N  i  S R A
K r n k ó w .

8451 1 3

F u s i i & o
zamionię n i  m . U l.
A n n y  11, I I  p. 8 i*5  l

św.
2

C u k i e r n i a
całkowicie urządzona, do apt 'eaapia  
a jiewodo w j j  u d a  Zgłoszenia pod 
„ C u k i e r n i a "  przyjm uje Adm in. 
_Nor/ej Reform y*. 8466 1  3

S>P>n  iZ Y A S !  IS A
znajd* »  pokój z dostatnim miktem  
n nt. izr. rodziny. Zgłaszania pod 
„Lczen ica" przyjrsnja Adm inistra- 
*y a  .N o w e j Reform y". 8467

2Z"»
dan pokój eleg umeblowany, śnia
danie, eiea tryka. C r  K a s p r 'y k  
poste restante Kraków . 8463 1  ?

Kto im tetarczy
po ceiiit m aksym alnej, 1 0 0  w . c. 
w ęg la  debregc Ino brykietów albo 
2  wagony drzewa opałowego, tomn 
zaraz o: siąpię umeblowany, fron
towy pokój, średniej wielkości, 
•  osobną większą tazionką. Czynsz 
przystępny, komfort, ładny widok, 
t a i  przy plantach i teatrze. Oferty 
pod „Grunwald, III p iętro" przyj
m uje Adtn. „N . R ef.“. 8469 1 2

-    -
P o s a i u ł m j i ę  

sręcsnaj robotoicy i nczenic do 
p i.co w ń i światów.,.Jutrzenka", plac 
Szczepański 7, i i  p. 8 4 7 2  1  3

Potrzebna
•zw acfka  d * dom a prywatnsęro. — 
Wiadomość: u I. Heiler»} rost*n-
rac ja , ul. Lubicz 3. 8473 1  3

Poszykuję Sśjcii sióstr:
Ala jri i Jadw igi, »tóre poprzednio 
przebywały w  h a r n ic  ^ 'e lk/e j 
i  w  Krakowie. Stanisław  Bącza. 
.k i, Dzień aik Zw iązkowy, 1106—  
1408 W .  D ifiaion  St., (JUnsago 111., 
Am eryka. 647 1  1  3

F  o r t e p i a n
k r ó t k i ,  k r z y ż o w y  do spr-edania.
W u d *  noić; karm elicka 57, partm 
bfic., drzwi 1 0 , m iedzy t>— 6 p pot' 

8 4 f)

M i e s s k ^ m ©
t pokoju i knrhn!ę na wsi, w  oko

licy Jordanowa, dani za pożyczeu.e 
30.0(0 kor. na cza* okre 'lić  .ię 
mająąy. 1’oźyciLS może brć hipo
tecznie zabezpieczoną i oprocento
waną. — Zgł szenia pod „fc475" 
przyjmuje Adm iaistracya Nowej 
Retorm y-. R i7 o 1 2

H a n f f lS W fe C
rutynowany lat ; 8 , (brty Jdero- 
w  ik ) z dzia ł_ kolonialnego (bu fo - 
kc '’ oo) z 15-lom ią praktyką han- 
diawą, p rizoku je  posady Zghsit-

Aih*. „N . Reform y1*, 847t Y 2 J

Płaszc* granatowy
zoitawiono w  pei-iąga, jadąc II  ki., 
z Muozyny do Żegiestow a popołu
dn iow y®  paciąg->m w  n ied łie lę. 
U p ra w a  się znaiazsę o ła . r a v „  
odosła_ o gt z *  »Jnagrodzen ieai. 
deue/a Popowicz, Z#gr?stów -7ir6 i, 
każenia. 8 4 g 0

c*siy j M
ou 1 0  sierpnia epriedawad bedtie 
pauws, fabryka dachówes i eegieł 
Wtaiwsława S zy m cak o w sk ie ft  w Ja- 
s U l ib  p Brzesko. Zam jwieai* przyj- 
m z e eig m  u le js ta  we fabryce  
oraz r bierze fabryk; w g z a  w  wie,
Ol, Bracka 1. 13, I p. 7359 i  5

! IMinrafe!
zawiadam iam , U  nadszedł transport

Slelty
o t k w l a i i s j .  >

Oferty na żądanie w ysyła fir®a

F U .  L E N E Ż t T
K r a k ó w ,  S ł a w k o w a t  6

8307 8 5

jakąkolwiek wiadomość o Maryi 
M akowskiej, która .  przebyWL a 
pized w ojną w .  Ameryce, niech 
zairigoom i łasaaw ie  Anielę  Sobo 
lewską, Przem yśl, Podw inie 2 1  

8405 2 3

s p i z s d a n id  amerykan nowy  
na oliwnych osiach i  powoź 

parokonny, używany. W iadom ość: 
uoln# M łyny 1. 9, parter n p. Don- 
naisera, m iędzy godziną 2 . 4 po 
południu. 8376 3 3

Pbszukdld c i i a s z U
o 8 — 4 pokojach i kuchni, ewen 
tu nie całego domu Ino w ilii z c- 
grodem, w  je d n e *  z mikst przy 
liaii kolejowej od Jarosław ia  do 
Bochni, od 1 paździornika _b. r 
Zgłoswenia listam i poleconemi pod 
T, ł a w r  ‘Ci i, zastępca i.otaryus-a 
w Tyczynie 8492 2  -2

rutyB. i uamodzielny korespon- 
iea t może iiaiyrhraiagt objąć 
posadę. Z^łoBheaia z poda- 
ni«m waronkon ped „d in ro  
r® a l  E t ; i & d  ‘ przyjmuje Ad
ministracja „K. Reformy".

6425 2 3

Sobola 16 Sieiplua 1919

zaraz
do k ina ikrtypek i  erelista. Z g ło 
szenia pisemne pod „ k i n a "  przę j 
m aje Adra. BN. R e fo u y * .  8413 2 3

Di kma
poszukuje się kam ieniej' w  Starym  
A rak o w i.. —  W ktad  gotówką do 
l.Otd.OcD kor. —  Zgłoszenia przyj- 
aiaje  adwekat D r WoJŁ Podgórze, 
ul. św. Benedykta 3. Telef. 2283. 

6432 2 2

M ło d a ,  jym patyczna panienka, 
k n ia f-ą c a  się, poszukuje oai- 

enege pokoju -  nmeblowaniom, 
przy inteligentnej, racnei rodzinie, 
najr-hętniej w  śródmieściu. Zg ło - 
sz^n1*  pod „ C a n r  I k a ' 1 przyjm uje  
Adm . .N .  R cform y“. 8433 2 2

m aiący 1 1  m iesięcy, 3o oddania za 
swego. Z g ło ’-?enia: M ary *  Ogiegło, 
Łazówka, p, W adow ice . 8435 2 2

P a n i e n k i
uczęszczające do szkół, znajdą mie
szkanie z całem utrzymaniom —  
W iado m rlć : ul. D łn ga  26, I p., na  
prawo BI, T . 8-»36 2  8

zda laeg®  Iacł.0VrC4 do pro
wadzenia aauryki w rn ~ .. a- 
o t w y G l i  i  ś l i w o w i c y .  —
E w e n t u a ln ie  m ó g łb y  b y ć  itpól-

nikiem. ' 
Zgloś/tnia: W. Ja rosz ,

W i s l i c z k a .  84 3 2 3

Sprzedam
s i e w n ik  Pracni rawski li-rzędow y , 
nowy za 1.6CO K , p  « i  1 d o  K re 
m y  siana /.a 2.600 K , u o p a c z k ę  
■o ziemniaków za Ł6O0 £ — 
Z g ło u en ia  pod „ W y c p .z e d a z  ł “ 
p-zy jm uje biuro „Rneh“, dawniej 
. 10 ,  i .  i dalomonewa, Kraków , ni 
Szczepańska 9. —  84 17 2 2 -

e w o e m o o m t o o *

ino wydzierżawię aptekę, .izgle- 
dnie d ro g u ..y (.  Zgłoszenia  pod 
.Przyzslouć" do biura .R u ch ",  

Kraków , Szczepańska 9. 8392 2  5

iills k ń i
b.*U, I » t v rr r k ó w ,  sprzoda Ł m a  
J. 'topski, ul. Szewska 5. Ce dzień 
•wieśo głesżenta. KaZde zgłoszenie 
za łatw ia  zię kon y sa iie  w  przecią
gu  24 rodzin. N a  żądanie w ysyła  
* ia ursędaików  na m.ejsce m. 
zwrotu jakichkolw iek kosztów —  
Z ritęęstw a  wc wszystkich m ja. 
tach i za granicą orar B iu r o  

■pt=d, e jr ln -  jodynę k a t o l ic k ie  
w Krakowie, posiada aowo wozj 
*i# b ’owe do tikniportów  mehfi 
i  ludzi wyszkolonych. —  Telefon 
2248. —  Dom  d la  handlu i  prze
mysłu J. Ropski, ul Szewska I. 5.

8478 1 16

i C  ^ t a k c u r s .
Przy wydeiaie powiatowym  w  

Basku kiaieokim (pow ij g to p ik k i) 
wskuje  posad* im pektora (le stra - 
tora) gm iuuega H i  kjDtroii gespo- 
l * r k : C * in  w ie jjk icjj i m iejskich.

W ym agan a  warunki: 1 )  w iek  
»d 95 de łt lat| 2) wykpziałpgjiie 
co najm uipl w  zakresie szkoły śre 
d »i# j, 3) d łU iita  praktyka kentn- 
ualna lub admia,cłra*yjia, i) taa 
jemeśó bachalteryi, 6) pewaine ro- 
fereacya

Raftakiaaoi z p raktyk * )’ ty 
wydziałach powiatowych la b  \Vj 
dziale krajowym , m ają pierwszeń  
stwo

W ynagiodzen ie : 700 marek
miesięcznie, 95*/. miesięcsny doda

ła  d r : i y ł t i a . y  i  l a  marek dyet 
"r ta ip ie  w  czasie re z ju d ó w .

C g!»-zen :» "  Imienne z za łą - 
czeikami prsyjm nje ae dnia 27 
s ie 'p o i-  b. r. T y d i ia r  powiatowy  
w  Bucka kieleckim (pew lat sta 
pnick'). 8434 2 8

Przew. wydeiałn  powiatowego.
JsichrzjAki 

zastępca kóuiiserra rządowego.

ae LM
eawiadamia, że dotychczasowe zgłoszenia na emiS}Q 
25 G00 sztuk nowych akcyj w celu powiększenia kapi
tału akcyjnego o dalszych 10,000.000 koron w zupełności 

je pokryły i wskutek tego - ■

s t s b s S m s e y a  n i r a i y c h  a h c i r i

-  ‘  k d m a k  M m k M w m

a dalsze zgłoszenia nie mogą być uwzględniono. 8ti& 
lwów , 5 sierpnia 1919.

(Przndraku nie płacimy )

/

J F &  J l p a r a , f i n y ,

8446 w i z e U s y ,  ś w i e c , sm su ó w  i?a v o z ó w ,  a s f a l t u ,

e l e i  i K Ł a s a y n o w y o l i ,
1 6

a u to m o b ilo w y c S i,  c ^ I ia ń r o 7 v y c h , g a z a i r y c h  I  w n lk a i io w y c n

dostarcza ze składa w Krakowie lab rprosb z rafineryi w T/manowoj

x  , ' M  j s ? £ ł 1 sM i
B t i « P O : Z i a l c n a  JL1. T e l e f n a  A S  4 2

Hurtownia pert jmeryi
poleca wszelkie artykuły w zakres kosmetyki wchodzące, jak: 
pasty do zębów. - kremy na twarz, pudry, wodę lcolońską, bry- 

S  lantynyd woay toaletowe, mydła toaletowe j do golenia po ce- 
•  nach fabrycznych^ 7424 * u

K p a k o w ,  i i .  D i e t l o w o k a  1. 4 0 .  S

p a b c b i  a
do Bprzedania w  X I I  I)z . przy ul. 
K raazewssiego, 15 m froutu, obok 
nowo oadnjący się rynek. Z g ło jze - 
m a: Józefa Czajew ic*o ra, ul. K ra -  
szewskiego 1 . 118, 1 1 1  p., unędŁy 
god*. 4 — 6. 8399 2 3

Lsęons de hanęais
5 couronnes par neure, s’adre 3- 
ser1 rue św. Krzyża 7, I., 
cFagff ebez Ms Christian i.

8399 2 o

s Ml - li ta
za w jłiu k a n ie  mi lokalu w  Śród
m ieścia, frontowego, parterowego 
łab  na  I-gzempiętrze, nadającego  
się na biuro. Zgłoszenia: fi. Ro 
tn ' uL św. Sebassyana 10,1.

8386 2 3

„ E t r o n c u t n i u ’
dom dla handlu i p i «m y s ła ,  K ła 
ków, u l. D nnajtw siiisgs 2, dostar
cza aUpcera, kousumotr, zw iąikom  
i t. p różnych nr tyku V  w spożyw
czych, " m atsryałów  budowlaiiyćh, 
nawozów sztucznych, drzewa opa
łowego i t. p. 8459 2 6

jl
przyjmuje wszelkie roboty i 
wykonuje podług: najnowszych 
warszawskich fasonow po ce
nach przystępnych, zamówie- 
uia wykonuje w przeciąga 
paru dni. Jeśli przyjście spra
nia niewjgodt;, proazą nade
słać adres. K rftkśr* - Pofl- 
górzti, ul. W ita Stwosza 2d.

6332 2 2  J .  C i e s i e l s k i .

Do siewa ohacnegs znakomitą

7£.71 6 10

f •

V !

mm
d iagą  i sk rąg łą  polec* 

S k ł a d  n a s i o n

ZAGONC S

Sp. z ogr. por. 
w  Krakowie, ni. Basztówa 17.

S r a d
• t j k k o  i  r a d y k s l -  
a !  o s u w a  m *6

„Z HSGUTRIZM"
sp teki A . Gąseekieg* 
w  W a r iz a w i*  Nie 
o a rta jc ie  pienię

dzy, nie pcz«ivlek*jcie -hsroby przez 
wcierania teiwarteściowych onehną- 
sysh meśc:. W e  w ław yp . m ieresio  
żśdajcis w aptft»».ci i  składach 
aptrciUTch ą " i t >  O d  iu r lc r z b a  
IJLF* i  5> n 7 0 h » l 0 K “ . gdyż m  

dzista szybko, pewois, n i*  i/lszczy 
i nio p> uai l ielitny, m » m iły z a 
pach. N a  K ra k ó w  sprisdaż u irto- (  
w ca i częściowa w aptece aira it 

fiszn iju rsk lego, K raków , ul. 
F lo r y J d s k a .  7320 8 15 J

Z a k ł a d  l a p k c e r s K O - d e k & r a c y j n y

Wincentego G-raffa
u l .  F I o r y a ń s L a  5 7 ,  w « | ł r ! e  o a  u l i  P i j a r a k i c j  ? 9 , 1  p . ,  

t u *  p iv .y  B r  a i u l c  F l o r y a ń s k l e j  7337 9 10 

podejmuje się tapetowania, wyścielania mebli, materacy, oraz wszelkich 
przeróbek w  zakres ten wchodzących. Materace sprężynowe od 350 k o i

Biuro kupna i sprzedaży
r  ® n r i : j .  _ i ,  K r e U w ,  u  i ć *  I —* w « l »  1 .

ma do sprzedania: kajaieaics z l ouitonem, majątki, obok dworca (owa  
rswego aw ie  realności e _  fabrykę, młyn wodn., z polem koło Krakowa, 
re-*auracye «  K ra k ó w -  z wyszynkiem, l a s ' koło Sac-za, Rneszowa, 
Lisza, w ille  do zam iesrkania w  Krakowie, 2  w ilio w  żlaŁ.pa..em , ka, 
mienicę w  Tarnowio ze aklepami, w illę  i  kamienicę o l.w ow ie, kam ie
nicę i restaurację w otam siawowie, folwark koło Otynii, g ran ta  prze- 
aoywowe przy torze koiei, parcele na Nayrej W si i Zwierzyńcu. 8463 1  3

G a » y  i e d w a f e i a e j
wc wszystkich numerach dostarcza biuio techniczne dla 
Odbudowy iłynów: M . K a n a rek  i  5ka, K ra h óv  
S zew sk a  9. 7066 0 10

UrOfSlii: Biiczewskiego, Friinkla, Mi- 
kolascha,

Cwlpia austryackie i węgierskie we 
flaszkach i beczkach,

Słodkie w in o  deserowa, białe i czer
wone,

K o s t e r ,

S o k  malinowy w beczkach, 
H e r b a t ę

sprzedaje hu rtow n ie
83SS 2|3

Antoni Mielił ® Krakowie.
Świeżo opuściła prasę bardzo aktualna książka, dla społeczeństwa 

niezmiernie w ażna p. t.:

CHOOY WbNERYCZKE
ich skutki 1 -naczeuii w życin jednostki i  społeczeńsiwa, tudzież spo
soby leczenia i  zapobiegania z 19 rycinam i na ł rodowym papierze 

okładka ozdobna. 0 7 4 4  4  5

W j  danie d i^gie zupełnie przerobione i powiekszune napisał p ro ł. 
E u . i l  W j  r o b e k .  Cena egzem plarza kuron lo .

W l a a n o . ś ć  I  n a u ł u a  S z .  T a i l e t n  K s i ą g a r n l #  a n l y k w a r -  

s k a ,  K r a k ó w ,  u l .  W i ś l n a  I .  8 .

Tegoż autora: Z  posiewu bog.ni wojny. '.lk )To!izm  i prostytucya. 
Choroby płciowe, nerwuwe i nmysłowe, g ruż ..o » i samobOjstwo) wydanie  

drugie, cena kor 6 .

W ysy łk i u sku teczn i się po otrzymania n a le ży to  lei, również ua porto 1-30 K

H o K k u rs.
W  polskiem 5cia-klasowem g iouazyum im, Zygmunta 

Krasińskiego w Dolinie jest do obsadzenia posada k io ro  
>VRlks i  5  p r o fo s a r ^ w ,  a mianowicie: 4 filologów, jedu«go 
matematyka i przyi odnika i jednego historyka.

Od kierownika filologa wymaganą jest kilkuletnia pra
ktyka, a od wszystkich profesorów egzamin nauczycielski. 
Wszyscy muszą być narodawości polskiej.

Emeryci w sile wieku mogą również o te posady kom- 
petować.-

Płaca według umowy
Poda*ia uaokumeitowane należy wnosić na ręce za

rządu komitetu Towarzystwa szkoły średniej jin. Zygmunta 
Krasińskiego w Dolinie do d a la  2 9  s i e r p a i *  f i .  r .  

Podania bez dokumentów ni* zostaną uwzględnione.

Z a r z ą d  T o w a r z y s t w a  s z k a i  / s e d a ie j  Im . K r a s iń -  
s fe ie g a  w  P o l ln i e .

Donua, 31 lipca 1919 r.

1 ?  . A .  na wynalazki, ntóJole, rysunki i zna-
*  dk M ’‘ i :  ÓA •>* y  towarowe w  Polsoe i zą gran icą

I ełnomocnik przy U rzę  
''zie patentowym It. P .
W a r s z a w a ,  ^ o m a  70.

—   11 a l o n a to n  v a ujouu 1  r .n  ^lauiuu

*niynier dyp(. Adolf Łaski
Telefon 246-70, o i  4— 6 . 7o72 2

Z a k ł a d  l a k i e i n i c z o - p o k o s i n i c z y
w  K r a k o w ie ,  Ryn& k g łó w n y  L  3 0

T A D E U S Z A  f M U L S K f E S O
P  T. Budowniczym, rrzedsiębi*rstw om , E npcom i Szan. P u b li
czności mam zaszczyt polecić swój nowootwarty zakład, po w ielo- 
letnioj pi akty co w  Europie zach. —  W ykonu je  w edług wym agań  
najnowszej techniki wszelkie roboty w  zakres ten wchodzące, 
jako to: em aliowanie, lakierowanie, polerowanie, im itacya d rztw  
i m arm irów - automobili, powezów, m ebli wszelk rodzaju, narzędzi 
chi urg., wózków dziecięcych, wszelkiej galanteryi, p o rt ili; lak ier- 
nietwa i pokostnictwa budowlanego, napisów, wyw ieszek i t. p. 
K o s z t o r y s y  n a  ż ą jn m e  D e ż p ła .n ie !  —  R o o o . y  w y 
k o n u je  w  c a ł e j  P o l s c e !  —  C e n y  u m ia r k o w a n e !

84a, 1 4

OGŁOSZENIE.
Fesznklwaay handlowiec, Polak, z ukończoną szkołą haaalo - 

wą, egzaminem buchu.Itefyjnym i praktyką z zakresu handlu rolniczego, 
do prowadzenia interesów Spółki powiatowej, handlowo-rclniczej. 4vyn.a- 
gane: referencje, stwierdzające pewny charakter, zdolności - .ra
diowe I znajomość łachu \Varanki od a m o w j zależne, najchętniej 
na tantyomę. Źgłosz m u pod S p ó łk a ,  Przemyśl, atrytiia  pocztowa Ń r  20,

8148 1 2 '

Potrzebna zaraz-

s t a n o t y p i s t k a , k o r e s p o n d e n l k a ,  
b u c h a l t e r k a .

AU STR O -D AIM LE R , akc. Tow, motorowe
Główne biuro sprzedaży 6194 3 8

K r a k ó w ,  u l i c a  s u r .  G e r t r u d y  l a .  & •

8258 3 3 Przew odn iczący: K s .  Z a r e m b a .

W i
,v

'

SE -" Ss- . ’ i -

- 1 *.- ' !Łv .Ctjf . .'*• "Art.: - I V . - : .

'NAil^psza t ibu łk a  cygar^tow* 
w książeczkach  i tutkach*’

S N j r ó b -  K r aj o wy
j e dy nej ^aJic}jak i ej fabryk i )  bi t> u lek 

papie i jgiz-ei :*

my * * ► - t
Z y w . e c

' . ' . w  , . I v '  ■ *  — • * * -  -

6517 16 0

(Siciiti? przâ eturstao
przejm ie natychmiast d la  biura w  W arszaw ie

g ł ó w n e g o  b u c l i a i t e r 5! ,
reflektnjo się tylko na pierwszorzędną siłę —  oraz

S i t ó # H O i r y ^ I & t k i
stcn cg rau jące  b iegle  po polska i  niemiecka. —  Obszerne oterty: 
K r a k ó w ,  F a c n  p o c z t o w y  7 5 . 8300 3 3

Tereny r.aftcv;2
tuż obok szybów  ropodajnych w  f io i r l i c k u m ,  dc nabycia. 
(20 mórg. do 7.000 Koron). Zgłoszen ia  pod „ E o r h y s t i i e  
w a r u n k i11 przyjm uje Adm inistr. „N  R e fo rm y". 8t4a 1 2 -

P i  o s a e k  ^ L U L I j'
z a b i ja  m o m e n ta ln ie  p u h ly , m o le  i  w s z o i Ł i e  in n e  

d r o b n e  r o b a c t w o .
Zupełnie nieszkodliwy, nie brudzi i nie plami Wszędzie do 
nabycia. —  Ilurtowna sprzedaż: D o m  n a n d lo w y  i .  L e -  
s e r k i e w ic z ,  K r a k ó w ,  R y n e k  g l .  I I .  7 3 2 4  8  1 0

Z a ł a t w i a  c h s p e d y c j e  z  W l e d u i t i  d o  
K m k o n a ,  j a k  r ó w  n f c ż  % K r a k o w a  
d o  i n n y c h  m i a s t  w  P o l s c e ,  o r a z  u s k u  • 
t e c z u i a  i i r z e w ó z  t o w a r b w  i  m e b l i  
w o z a m i  n n e h l o w y i n l  i  c i ę ż a r o w y m i .

W  J a s n e  s k l a o i y  d  1  p r z e c h o w a n i a  
t o w a r ó w .  N a d a j e  p r z e s y ł k i  t o 
w a r o w e  „ e k s p r e s s w d o  p o c i a -  
j j d w  p o s p i e s z n y  e h  i  o s o b o w y c h

Biuro s p s d y c y in o -p r r a w G Z O fa

„ S P Ł O O P O L "  

K r o k ó w ,  F l o r y a ń s k a  L .  2 5 .

81i>8 4 10

W ob'eo tego, że niektórzy niesumienni 
restauratorzy i szynkarze podają różne 
liche, jasne piwa pod marką piwa lima

nowskiego, oświadczamy, że od dłuższego już 
czasu, bo od dnia 1 marca b. r., piwa jasnego 
nie wyrabiamy, lecz tylko czarne, które zna
lazło jak najlepsze uznanie u P. T. Kon
sumentów.

Podszywających sią pod naszą markę bę
dziemy ścigać sądownie.

Pimiiiriarwiiugeiifî iisiiaia 
Zwnunta Fats# f M s

w  L t a i a n e w e j l 8419 X 3

O g b s z e n i e _ k o n h u r s u .

R?da nad^.jrcza Towarzystwa Zaliczkowego w Krze
szowicach rozp.auje konkurs na pesadtj d y rek to ra  Tawa- 
rzystwa. Kandydaci mają śi? wyłr°zać uf Jńczoną wyższą 
szkołą handlową i dłuższą praktyką handlową i komercjalną. 
Wynagrodzenie zależne od kwalifikacji i umowy. —  Poda 
nie wraz z żądan;ami co do wysokości poborów wnoslfi oa 
ieży Da rące prezesa Rady nadzorczej p. Stanisława Kru
kowskiego w Krzeszowicach w terminie do 1 w rześ& ią  
1916 r. 832* 3 3

P p a w n ł k
poiiadający ję z jk  franenski i an - 
cielski d l * t:o_i riłtiri. niemiecki 
r rosyjski tr [ : łn i «  i tta*;? , k a r: 
handlowy T . R. R ., plsanlę na ma- 
a-iynie i egtąn: ^  pyawójaej kaiąż- 
kowcfci połftkńjt psi tłr ćaiówog* 
łą jęcia. w łg lę ^ o fi fehryi. Z g lo s u -  
nia rod „ P r a c a "  do Binra duen - 
ników  i ogłoszeń J fa ry in t H rpezy - 
ca, K rakćw , ul. J ag ls llo ó ss* 7.

8452 2 2

A g r o n o m
(Un iw ersytet) z nkoucz, Akad. handl, 
z ro -in ą  praktyko, na wsi 1 2-l#tnią  
w  binrze rolniczcm, pos’nknje pra
cy. ZgW eian ia  d U  ,A . £b" ao Sin- 
rd dziennik iw  i ogjoszeń Mary ans 
Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 

8451 2 2

" K r y n i c a
W ilia  „ M a r z e a i e " .  na  trzeci se
zon do w ynajęcia od i-go wrzeŚLia 
3 pokoje z itaehnią i werandą. 

8384 2 2

i mim
usnw ają powszecnn'8 znam praazki

MIGFFrtP-PERWOSlh
„I KCulll!llEH“.

Apteki, składy aptejzoe. , M igreno- 
N e rw stn - w  opłatkach falsyfikaty! 
N a  K raków  sprreeaż hartowna i 
częściowa w  aptece K o n s t .  Wi- 
itciewgLiege, n i Flory ańsUa 

731E 8 15

W s z e lk ie  a a p ? a # f
oknierów i cwikierów, w staw iau .*  
J M iM i t p .  wykonuje a .,< ta rau n .i j  
tanio i i.y s k o  H . 
optyal miehanik w Kra liowlu, 
nu. Rarueiicna 15. 10a« 13 ii

O g p o d k i i l r
■ kilkuletnią praktyką ekonomii 
rolnej, pszczelniciwa i gospodtr uw a  
domowego, mógłby objąć » o oiąo.ą 
posadę od 1-go listopada. Żo iaty 
bezdzietny lat 35, Zgłosz«n ia  pod 
„Dobra p sadd J. K.“ przyjm uje  
Adm . „N . Reform y". 8237 8 3

K r a w le c z y z s ię
damską i  bieliznę nową, oraz repa- 
racye starej, jak  również poprawki, 
przeróbki i odnów ki, a także st- - 
Łnówki pizyjmojt* i sama u siebie 
wykonuj? nie drogo i prędko, V Ta- 
le iya  Pudbielska krawczyni, Ki-a- 
ków, ul. Poselska 1. 20. prawy par
ter poprzecznej oficyny. J io p c łu a  
i uskuteczni* n bifr  k ip a la łzy  i 
czepców oraz strolków damsk!ch.

19 »  0

Kupuję garderobę
męską, damską, iżyw arą, oraz o b a 
wie. —  Zaw iaŁom iem e KOTospoii- 
dei.tEą; Dobruwoński, K raków , ul. 
Mikoiai ika 1. 10. 8235 6 20

Pc
samochód - landaulet, marki 
Adler, 20 HP., na gnmaen, 
bardzo pięknio wykończany. 
Oglądać woźna przy ul, Ka
zimierza Wielkiego 1. 82.

8389 2 3

T K I
winni pamię
tać, Ż8 - tvlk 

przy sypka

Puder dzidzi
m tych m lsłt n- 
nawa opr/ałoit 

i zaczerwlenibnic akóry u ó łl*- 
cl. Żądać w  j i m i s j  I (k ła 
dach bptscsayca .jP ttd ru  4*1 . 
d a l "  ty Ik* a  rką „UbAut-
Wrróh pebkL N » Krakó* «*(*» 
d a ł b u rU w o i t *cyto’ »w i »  
•ptect K łnztisieęt Wit: „ le*  
skiego, Kraków ul fioryedsiis

7318 8 la

E IX 414/1617. 8 l9b  3 3

N a  wn itsek Banku hipoteczne
go we W iedn iu  jako strony egze
kwującej, odbędzie się w S ądna  
pow ia iłw ym  cywilnym  «> Arakow i*, 
ul. św . Jana 92, dnia 2^  wrx»- 
ś o i a  t o l S i  r. « g v d s m i<  « » • » ]  
przód połndnltm , w  blurn, N r 18, 
I I  p., llcytaoya relnaści następują
cych:

a) Iwh. 501 gm. K raków , Dz. 
V’ll skłaaająco1 się z paiutli bud. 
370/4. # m * r n  6 77* m kw., # -t r

b ) Iw b 5ó" gm . K raków . D l  
V II I ,  składającej rię z parcłU  bud  
370/1, p iw isrteha l f .tO D ) •  kw

\7ar.«ść izzi a n k iw i rva [ » * # »  
ad a) 408 769 K N a ln U a i*  ** . u  
272.o07 kor. ad b j 278 43Ł K  N a j
niższa cforta 2ó2.Z«6 kor. — -
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